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střípky z jednání Rady města Kralupy nad Vltavou�

je tomu několik dní, co byly na nároží ulic, Žižkovy, Hu-
sovy a Nádražní, odhaleny staronové hodiny. Ještě před 
adventem tak dostali všichni Kralupští symbolický dá-
rek, ze kterého se mohou společně těšit. 

Monument u nádraží opět bdí nad našimi životy a uka-
zuje aktuální čas. Rovněž  pomyslně odpočítává roky 
do otevření časové schránky, která je uložena opodál. 
Ta skrývá mnohá tajemství včetně vzkazu novým ge-
neracím. 

Obdarováni podruhé byli v tento význačný den tři vý-
znamní obyvatelé našeho města, stalo se tak v prosto-
rách radnice. Ocenění z rukou pana starosty převzali 
bývalý starosta Pavel Rynt, Radim Sitař a Matěj Kozu-
bovský. Uznání si zasloužili za velký přínos pro město či 
jeho reprezentaci. Jejich příběhy jsou více než inspirující. 

Blížící se závěr roku vybízí k bilancování, předvánoční 
čas zase k dobrým skutkům. Můžete-li, podpořte Splně-
nými přáními osamělé seniory z domu s pečovatelskou 

službou či léčebny dlouhodobě nemocných. Vánočními 
krabicemi zase děti z nemajetných rodin. Nezapomeňte 
ani na opuštěná zvířata.

Pokud preferujete zážitky dobré vůle, variantami jsou 
charitativní koncerty či Vánoční běh, ale pozor, ať si ve 
vší horlivosti nenaběhnete stejně jako já.

Pokud byste nevěděli, co koupit blízkým pod stro-
meček, nabízíme rovněž pár praktických tipů. Na závěr 
přijměte srdečné pozvání na pestrý adventní program, 
zpříjemněte si sváteční atmosféru světýlkem z Betléma.

Krásný čas adventu, sousedé.
Poklidné vánoční svátky a radostnou oslavu konce 

roku.
Jménem celé redakce děkuji za přízeň. 
Na čtenou v roce 2025!

ANDREA JŮNOVÁ, 
ŠÉFREDAKTORKA KZ

slovo úvodem�

Město podpořilo komunitu Bétel, která pomáhá 
závislým na omamných látkách k návratu do života
u Rada města schválila poskytnutí individuální dota-
ce pro BÉTEL z. s., IČ: 26983982, ve výši 100 000 Kč. 
Zároveň odsouhlasila uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí individuální dotace.

Kralupy budou mít schránky na injekční odpad
u Rada města schválila umístění FIXPOINTU – bez-
pečnostní schránky na injekční odpad – na stezce 
podél zimního stadiónu za obchodním centrem Lidl.

Služba „Portál bezpečí“ se rozšířila o možnost lo-
kalizace
u Byla schválena Smlouva o poskytování služeb „Por-
tál bezpečí“, se společností Medical Information Tech-
nologies, s. r. o., IČ: 03759865, která vyvinula pro své 
klienty webovou aplikaci „Portál bezpečí“, rozšiřující 
možnosti standardní telefonické komunikace mezi 
volajícím na tísňovou linku a operačním střediskem 
o možnost lokalizace volajícího, videohovoru a cha-
tovou komunikaci, za cenu: 3 800 Kč bez DPH/1 mě-
síc a dalších 1 650 Kč bez DPH/1 hodinu, za jakékoli 
další služby související se software, které budou po-
skytovány na základě dohody stran nad rámec služeb 
uvedených v důvodové zprávě výše. 

Územní studie Zeměchy určí velikost pozemku a par-
kovací stání
u Rada města schválila úpravy zadání územní stu-
die ÚS 04 pro Zeměchy: minimální výměra pozemků 
bude 500 m2 pro jeden rodinný dům z navrženého 
dvojdomu. Nad rámec platného územního plánu bude 
ukotveno další parkovací stání na vlastním pozemku. 
Výsledný požadavek tak bude dvě parkovací stání na 
vlastním pozemku.
 

Cyklostezka Velvary – Nelahozeves – Kralupy
u Byla schválena nabídka na vypracování projektové 
dokumentace v úsecích cyklostezky Velvary – Nelaho-
zeves – Kralupy, a uzavření smlouvy se zhotovitelem 
spol. PFProjekt s. r. o., IČ: 07071353, za celkovou cenu 
355 740 Kč s DPH.

Bistro v přízemí úřadu mění provozní dobu
u Rada města dala zelenou změně smlouvy o nájmu 
se společností ReFresh Bistro s. r. o., IČ: 06416268, 
Praha 10. Předmětem změny smlouvy je úprava pro-
vozní doby bufetu v budově MěÚ Kralupy: pondělí, 
středa: 8:00-17:00, čtvrtek: 8:00-15:00, úterý: 8:00-
12:00, v pátek bude provozovna zavřená.

Zdravotní, sociální a bytová komise má nového čle-
na
u Členem komise Zdravotní, sociální a bytové na 
funkční období samosprávy do roku 2026 byl jmeno-
ván Ing. Luboš Černý, a to ke dni: 8. 11. 2024.

AZetko nahradí Centrum D8
u Rada města odsouhlasila záměr pronajmout bu-
dovu č. p. 524 v ulici Třebízského, na dobu neurčitou 
s šestiměsíční výpovědní lhůtou, od 1. 1. 2025, za 
nájemné ve výši 20 000 Kč/měsíc, spolku AZetko z. s.,  
IČ: 22144323, Kralupy nad Vltavou, za účelem provo-
zování vzdělávacího centra pro děti a dospělé v celém 
rozsahu aktivit a služeb dosud poskytovaných spo-
lečností Centrum D8, o. p. s. Náklady za spotřebu el. 
energie, plynu, vodné, stočné a ostatní služby budou 
hrazeny nájemcem dodavatelům energií a služeb nad 
rámec nájemného.

LEDEN
Příjem inzerce do 12. 12. 2024 do 15:00; zasílání 
článků a pozvánek do 13. 12. 2024 do 8:00 hod.

uzávěrky vydání�

veřejné jednání ZM�
 pondělí 16. 12. 2024 v 17:00 hod.

velká zasedací místnost, 4. patro
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UPOZORNĚNÍ
Z prostorových a grafických důvodů je bez-
platné uveřejňování pozvánek/náborů spol-
ků, organizací, na různorodé kulturní, spor-
tovní či jiné akce již neudržitelné a nemůže 
být nadále nárokové. Garance otištění 
grafických pozvánek je možná jen v rám-
ci komerční (placené) inzerce. Vydavatel 
si vyhrazuje právo z nevyžádaných zasla-
ných pozvánek vyjmout údaje a uveřejnit je 
v rámci celkového přehledu/seznamu akcí 
pro následující měsíc. 
Děkujeme za pochopení. REDAKCE KZ 
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D říve narození si jistě vybaví po-
dobu sloupových hodin v blíz-

kosti nádraží, které poškodil nálet na 
konci války. Mnohé dobové snímky 
dokládají, že tyto hodiny sloužily ko-
lemjdoucím a zdobily nároží ulic v me-
ziválečném období. Za nejstarší meteo-
rologický kiosek s hodinami a sloupem 
veřejného osvětlení označil čtvercový 
sloup i historik Josef Stupka v knize 
Město v slzách. Jednu z prvních zmí-
nek o tomto objektu můžeme najít ta-
ké v kralupské kronice, a to v zápisu 
z 20. února roku 1926:

„Na novém prostranství, kde sbíhají 
se nyní ulice Nádražní, Žižkova a Hu-
sova, postavila kralupská Občanská 
záložna s městskou správou orientační 
kiosk, v němž umístěny jsou elektrické 
hodiny. Kiosk ten zdoben jest městským 
znakem a reliéfem spořivosti. Ve spodní jeho 
části jest umístěna turistická mapa okolí kra-
lupského, mapa katastru velkých Kralup, dále 
tlakoměry a teploměry. Kromě toho vyznačeny 
jsou dešťové srážky, zeměpisná délka a šířka, 
výška nad mořem, tlak vzduchu, velikost města 
dle posledního sčítání lidu z roku 1921.“ 

Osudným se meteorologické stanici stal nálet 
amerických bombardérů dne 22. 3. 1945, při 
kterém byla poškozena a posléze odstraněna. 
Kralupy se staly nejpostiženějším českým měs-
tem v rámci 2. světové války, bombardováním 
byly zničeny stovky obydlí a historické památky. 

Od minulosti k současnosti
Poslední roky však město svoje centrum re-
vitalizuje, součástí obnovy je i replika histo-
rických hodin. 

Jedním z hlavních tvůrců je architekt Petr 
Preininger, který připravil tři návrhy, jedním 
byla historická replika, v dalších dvou přípa-
dech šlo o novodobé vizuály. Nakonec v Radě 
města Kralup vyhrála varianta historické re-
pliky. „Staré hodiny měly přece jen svůj pů-
vab, bude to unikát, který v sobě ponese odkaz 
minulosti,“ dodal architekt. Na soklu budou ze 

čtyř stran umístěny historické fotky 
z doby před náletem i po něm. 

Kamenný sokl s dvoustrannou lucer-
nou byl vyroben ze žuly. Stožár a lu-
cerny jsou kovové (materiálem je ocel 
a kovářská čerň). Celková výška kon-
strukce je cca 8 m. 

Uvažovalo se také, že do sloupu ho-
din bude zapracován sokl z původních 
hodin, který se našel náhodně při ko-
pání kanalizace. Později se však zjisti-
lo, že byl hodně poškozený. Jedna stra-
na byla seseknutá. Nebylo tedy možné 
jej použít.

Čím se obnovené hodiny liší od pů-
vodních z meziválečného období? „Sví-
tí a (oproti originálu) jsou trochu vět-
ší. Ciferník je ze třech stran, původně 
sestával jen ze dvou. Z jižní strany je 
osazený znak z mosazi, má velikost ci-

ferníku, tj. 60 cm,“ doplnil dotazovaný archi-
tekt. Meteorologické funkce na sloupu nejsou. 
Část nákladů na pořízení hodin byla pokryta 
z daru developera, který o pár stovek metrů 
dále buduje areál s novými byty. 

Hodiny tedy od října 2024 opět bdí nad ko-
lemjdoucími ve směru na vlakové či autobuso-
vé nádraží, současně je informují o aktuálním 
času. 21. 11. v 17:00 hodin proběhlo veřejné 
odhalení monumentu, které se stalo slavnost-
ním završením a symbolem úspěšné obnovy 
centra města. 

ANDREA JŮNOVÁ

K dyby žil Jiří Walker, určitě by se naší ča-
sové kapsli také obdivoval, možná by na 

její počest i něco zkomponoval… 
Pod zdobný poklop na nároží ulic Husovy, 

Žižkovy a Nádražní v blízkosti obnovených his-

torických hodin z meziválečného období, byla 
21. 11. 2024 uložena časová schránka, kterou 
bude možné odhalit zrakům veřejnosti za 50 
let, tj. v roce 2074. 

Její dvě kapsle byly vyrobené z nerezu, jsou te-
dy dostatečně odolné a vlhku neprostupné, navíc 
opatřené znakem města, rokem uložení a plánem 
otevření. Kromě tradičního obsahu, jako jsou 
dobové mince a pohlednice, schránka obsahuje 
aktuální fotografie centra města z dronu, také 
obrázky vytvořené umělou inteligencí, které se 
snaží předjímat vzhled města v roce 2074. Ne-
chybí ani popis jednotlivých etap revitalizace 
centra města, časosběrné video stavby městské-
ho úřadu či pozdrav starosty budoucím gene-
racím. Další obsah schránky je překvapením… 

ANDREA JŮNOVÁ

Časová kapsle na nároží ulic 
Husovy, Žižkovy a Nádražní

Časová schránka na rohu ulice, 

to není nějaká lecjaká věc.

Vypadá dobře,

lidé se z ní těší velice,

chodí kolem ní pořád dokola,

očka po ní házejí ze dvou stran,

z jedné zvídavá a z druhé veselá.

Staronové hodiny bdí nad 
časovou schránkou u nádraží

Replika historických hodin opět 
slouží svému účelu
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Starosta ocenil tři výjimečné občany města

Příběh Pavla Rynta se začal psát 18. dub-
na 1943 v blízkosti kralupského fotbalo-

vého hřiště v Olších, kde se narodil.
Vystudoval Pedagogický institut v Bran-

dýse nad Labem - matematiku a hudební 
výchovu pro II. stupeň ZŠ. Hned po studiu 
působil jako učitel a ve volných chvílích jako 
hudebník - byl sbormistrem pěveckých sbo-
rů a vedoucím hudebních skupin. Až do své-
ho zvolení starostou, kdy se ze dne na den 
ocitl v úplně jiné roli…

Pan Rynt byl prvním polistopadovým sta-
rostou zvoleným za Občanské fórum. 
Před revolucí působil bez politické příslušnos-
ti, od roku 1990 se stal členem Klubu anga-
žovaných nestraníků.

Starostování se věnoval úctyhodná čtyři 
volební období, a to v letech 1990 až 2006. 
Za 16 let udělal mnohé. Zasloužil se o výstav-
bu lávky pro pěší a cyklisty, dvou penzionů 
pro seniory, bytových domů, sítě komunikací 
a cyklostezek, nových parkovacích míst i 
ploch veřejné zeleně či hřišť. Dále o rekon-
strukci školských, kulturních a sportovních 
zařízení. 

Z jeho iniciativy byla založena tradice 
řady akcí (např. Festivalu poezie Seifer-
tovy Kralupy či Dnů Kralup) a navázáno 

partnerství se čtyřmi městy v zahraničí. Stál 
rovněž u založení Sdružení rodáků a přízniv-
ců Kralup nad Vltavou. 

A jak bývalý pan starosta hodnotí své pů-

sobení v rámci samosprávy? Na vše prožité 
vzpomíná v dobrém. Nejtěžší chvíle zažil při 
povodních v roce 2002, kdy řídil činnost kri-
zového štábu a následné odstraňování ná-
sledků velké vody. 

Svému městu vděčí za vzácná setkání 
s výjimečnými osobnostmi, které pozitivně 
ovlivnily jeho život, byly jimi: prezident Vác-
lav Havel, kardinál Vlk, Ladislav Chudík a 
manželé Zátopkovi. 

Vědomě nikdy nikomu neublížil. Vždy jej 
potěší, když se k němu hlásí známé tváře. 
Často jde o bývalé žáky. Nejsrdečnější ho-
vory mívá s těmi, kterým ve škole dával čtyř-
ky z milosti. 

A co mu dělá v současné době největší 
radost? Na prvním místě pro něj vždy byla a 
je rodina. Aktuálně se těší z nejnovějšího pří-
růstku, dvouleté pravnučky Ráchel. 

Dále je to jeho celoživotní láska – hudba, 
již 18. rokem vede skupinu dříve narozených 
zpěváků a hudebníků, kteří si říkají Senior 
Minichor, za svou aktivní činnost v zařízeních 
pro seniory získali v předloňském roce Cenu 
starosty Kralup nad Vltavou. 

Čestné občanství získává za 16leté půso-
bení ve funkci starosty města  a přínos pro 
jeho rozvoj…

Pavel Rynt

Pavel Rynt, Radim Sitař a Matěj Kozubovský, tři Kralupané, kteří byli 21. 11. 2024 na radnici starostou 
oceněni za práci pro město. 

Pavel Rynt se stal čestným občanem za 16 let práce ve funkci starosty města, další dva jmenovací 
získali cenu starosty, Radim Sitař za revitalizaci turistické trasy z Kralup do Nelahozevsi a Matěj 
Kozubovský za reprezentaci města v bojovém umění. 
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Asociace ocenila revitalizaci centra Kralup 
Cenu Asociace pro urbanismus a územní plánování získala revitali-
zace centra Kralup nad Vltavou, která „přináší nová zpevněná pro-
stranství tvořící jedinečný veřejný prostor za použití jednoduchých 
a nápaditých výrazových prostředků“. Podle asociace „realizace 
přinesla významné a citlivé zhodnocení městského veřejného pro-
storu pro obyvatele i návštěvníky“.
Cena byla udělena v rámci soutěže Stavba roku 2024. (RED)

První cena pana Stupky má svého 
majitele
Sobotní program v muzeu (9. 11.) byl skutečně bohatý a přinesl 
mnoho nezapomenutelných okamžiků. Vrcholem odpoledne by-
lo předání první Ceny Josefa Stupky, která in memoriam připadla 
panu Krátkému za jeho přínos městu Kralupy nad Vltavou.  
 JINDŘICH BARTOVANEC HAVLÍK

Radim Sitař je patriot každým 
coulem, zajímá se o dobro 

našeho města již delší čas, je 
členem kulturní komise, která 
je poradním orgánem městské 
rady. 
Nápad na obnovení stezky 
z Kralup do Nelahozevsi, po jiné 
než říční ose, vznikl v době, kdy 
průvodcoval na nelahozeves-
kém zámku. 
Mnozí ho před realizací jeho 
ambiciózního plánu odrazovali: 
„To se ti nemůže nikdy podařit! 
„Tolik dobrovolníků tady neseže-
neš!“ „Lidi v Kralupech jsou pa-
sivní a negativní, na jejich okolí 
jim nezáleží…“ Byly jen některé 
z vět beroucí energii do práce… 
Realita jej však příjemně překva-
pila, jeho entusiasmus a výborný 
marketing přinesl své ovoce. Za 

čtyři dny se na trase vystřídalo 
250 dobrovolníků! Záměr se po-
dařilo naplnit. 
Po Stezce princezny Vilemíny se 
od té doby prošel nespočet příz-
nivců turistiky. Vedlejší, ale určitě 
ne méně hodnotný produkt, 
jsou nová přátelství, která při 
práci na stezce vznikla, společ-
ný cíl lidi spojil. Všichni tam byli 
s jednou jednoduchou myšlen-
kou, a tak si navzájem pomáhali 
a chovali se k sobě velmi vřele… 

A proč s námi dnes Radim není? 
Studuje politologii a mezinárodní 
vztahy na Fakultě sociálních věd 
Univerzity Karlovy, aktuálně je 
na Erasmu na Leidenské univer-
zitě v Haagu v Nizozemsku.
Má ve škole velmi napilno. Mi-
nulý semestr absolvoval 3 stáže, 

jednu z nich v Kanceláři prezi-
denta republiky v oddělení styku 
s veřejností, kde panu preziden-
tovi vyřizoval korespondenci. 
Bohužel pro nás tam podepsal 
mlčenlivost, takže se nic pikant-
ního nedozvíme… 
Můžeme však prozradit, kde 
se Radim vidí za 10 let. Našel 
se v oboru, který studuje, jeho 
kroky povedou do diplomacie, 
případně by se rád věnoval fun-
gování Evropské unie. 
Cenu dostává za zásluhy pro 
město… A nebyl by to on, kdyby 
neměl v hlavě další plány na je-
ho zvelebení… 

Matěj Kozubovský započal 
svoji cestu bojovníka již 

jako devítiletý v oddílu taekwon-
da v Neratovicích. Po rozpadu 
klubu navázal ve 14 letech kick 
boxem pod vedením Luboše 
Šudy (několikanásobného mistra 
světa v kickboxu), lepšího učite-
le si tedy vybrat nemohl. 

Matěj byl plný mladické 
horlivosti. Chtěl být nejlepší. 
Nenechal se odradit ani tím, 
že z tréninků chodil s rozbitým 
obličejem, chlapi jej vůbec ne-
šetřili. Přesto neváhal s každým 
trénovat, bojovat, dosáhnout 
maxima možného…  To se mu 
podařilo, vypracoval se na post 
české jedničky a začal útočit na 
příčky nejvyšší i v zahraničních 
soutěžích!

Kromě řady jiných ocenění, 

např. profesionálního mistra Ev-
ropy Muay Thai, získal interkon-
tinentální pás, a to když přijal 
výzvu světového šampiona, 
konkrétně 7násobného mistra 
světa, který si jej nechal poslat 

na domácí půdu jako potravu. 
Matěj se však nedal, ke svačině 
si naservíroval on jeho, knokau-
toval jej a vyhrál. A soupeř? Ra-
ději potichu ukončil kariéru…  

Matějův úspěch je o to cen-

nější, že má jeden zásadní hen-
dikep, který jej limituje již několik 
let. Je jím několikačetná zlo-
menina ruky, může s ní bojovat 
jen na 30 %, aby ji na dlouhý 
čas nevyřadil z provozu úplně. 
Ale protože všechno špatné je 
i k něčemu dobré, enormně si 
zlepšil ruku druhou, jeho levá 
tedy vůbec není levá, všechny 
knock-outy dává jí. A rozhodně 
nejsou na levačku. 

A jaký je bojovníkův sportovní 
sen? Být členem Glory, nejpres-
tižnější organizace v rámci toho-
to sportu. Držme mu společně 
palce!

Cenu získává za sportovní vý-
kon a reprezentaci města…

DVOUSTRANU PŘIPRAVILA 

ANDREA JŮNOVÁ

Radim Sitař

Matěj Kozubovský
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Radim na půdě 
Leidenské univerzity.
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Příběh 
znovuzrození 

Nelahozeveské 
zámecké stezky.

Nejzdařilejší 
stavební 
počiny 
města byly 
oceněny.
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O bvod tvoří obce: Dolany, Dřínov, Hostín 
u Vojkovic, Chvatěruby, Kozomín, Kralu-

py nad Vltavou, Ledčice, Nelahozeves, Nová 
Ves, Olovnice, Postřižín, Újezdec, Úžice, Vel-
trusy, Vojkovice, Všestudy, Zlončice a Zlosyň.

Zásadním bodem 
jednání bylo ovzduší.
Zástupce Synthosu přišel starostům objasnit 
mediální zprávu (z webu zpravy.aktualne.cz), 
která rozpoutala paniku v rámci celého obvo-
du. Synthos byl v článku označen jako „skokan 
roku“ a současně prvním subjektem v žebříčku 
největších znečišťovatelů Česka pro látku sty-
ren za rok 2023. Pořadí každoročně sestavuje 
organizace Arnika na základě dat registru zne-
čišťování, který vede Ministerstvo životního 
prostředí. 

Odbor životního prostředí Městského úřa-
du Kralupy nad Vltavou reagoval na zprávu 
návštěvou areálu firmy za doprovodu České 
inspekce životního prostředí, ta potvrdila sta-
novisko Synthosu, že k zásadnímu pochybení 
(k porušení právní povinnosti) ve firmě nedo-
šlo, nezahájila tedy ani žádné správní řízení 
v dané věci. 

Zástupce Synthosu ujistil přítomné starosty, 
že si maximální povolené limity hlídají a přislí-
bil intenzivnější komunikaci o dění v podniku 
směrem k vedení okolních měst a obcí. 

Druhým, neméně důležitým 
bodem jednání, bylo školství.
Do veřejného prostoru prosákla informace, 
že nepedagogičtí pracovníci, jako uklízečky, 
kuchařky, školníci, mají být nově financováni 
svými zřizovateli. Dotazem na příslušné minis-
terstvo bylo ověřeno, že se tato změna nestihne 
pro rok 2025 realizovat. Pro obce se tedy zatím 
nic nemění. 

Dále starosta Kralup seznámil hosty s kapa-
citami připravovaných zařízení pro děti - s no-
vým kulturním centrem, kde bude mimo jiné 
i základní umělecká škola, dům dětí a mládeže 
či knihovna. Kulturní centrum má být dokon-
čeno v prosinci 2025, plný provoz je plánován 
na září 2026.

Budoucí základní škola v Lobečku se také in-
tenzivně připravuje, je již vybraný projektant, 
koncem roku 2025 bude dokončená projektová 
dokumentace a vyřízeno stavební povolení, 
následně proběhne výběr dodavatele stavby. 
Samotná stavba bude realizována v rozmezí 
dubna 2026 až června roku 2027. Od září 2027 
by měl začít plný provoz.

O rozšiřovaných kapacitách svých základ-
ních škol informovali i starostové Veltrus a Ne-
lahozevsi. 

Dále přišlo na řadu 
odpadové hospodářství.
Nakládání s odpady podstatnou měrou zatě-
žuje kasy všech obcí. Přítomní zástupci sdíleli 
své osvědčené postupy efektivního řešení pro-
blematiky, projevili zájem o společný postup ve 
vyjednávání s monopolními poskytovateli slu-
žeb v tomto odvětví. V budoucnu může způsob 
likvidace odpadů ovlivnit připravovaná stavba 
Zařízení na energetické využití odpadů v Měl-
níku. Do hry může zasáhnout i zvažovaná spa-
lovna odpadů v areálu Spolany Neratovice. Trh 
s recyklovatelnými plasty v brzké době ovlivní 
i zálohovací systém PET lahví.

Čtvrtým plánovaným bodem 
jednání byly sociální služby. 
Obce by měly dle zákona plánovat rozvoj soci-
álních služeb na svém území. Z tohoto důvo-
du byl v minulém zpravodaji otištěn dotazník 
na spokojenost obyvatel s jejich dostupností. 
ORP Kralupy je třetí nejhorší obvod ve Stře-
dočeském kraji z hlediska volného místa v do-
mově pro seniory. V naší lokalitě je jediné ta-
kové zařízení, a to Domov seniorů Červený 
Mlýn Všestudy, ten má jen 47 míst. Nadějí 
v této oblasti je plán domu seniorů v koncové 
části areálu po chemickém učilišti s kapaci-
tou 120 osob. 

Starostové řešili palčivé otázky obvodu  
■ 6. listopadu proběhlo v prostorách městského úřadu jednání starostů ze správního obvodu obce  
s rozšířenou působností KRALUPY NAD VLTAVOU. 

Starostové okolních obcí při jednání.

Kralupský průmyslový areál.
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Pohled do budoucnosti 
nabídl bod následující, 
který představil možný 
rozvoj Podhořan, součásti 
obce Nelahozeves.
Starosta Nelahozevsi v něm představil plán 
územního rozvoje nevyužité lokality na de-
sítky let dopředu, jde o vizi „nového města“, 
strategii urbanismu, která propojí soukromou 
sféru s municipalitou. Pokud obce najdou spo-
lečnou řeč, a koncepce bude dávat ekonomický 
smysl, pole se promění v pestrou občanskou 
vybavenost.

Dodatečným bodem jednání 
byl stav obchvatu, který okolní 
obce řeší v rámci každého 
setkání tohoto druhu. 
Na termín počátku a konce stavby se ani ten-
tokrát nedalo konkrétně odpovědět. Probíhají 
sice některé přípravné práce, ale kauza je plná 

odvolání, námitek proti stavebním povolením, 
dokonce došlo až ke kasační stížnosti u Nej-
vyššího správního soudu. Všechny jmenované 
záležitosti celý proces komplikují a prodlužují. 

Obchvatu se věnuje i rubrika Vox Populi na 
str. 8. Vývoj všech skloňovaných témat pro vás 
budeme i nadále monitorovat. ANDREA JŮNOVÁ

Zhlédněte 
reportáž z jednání 
kralupského ORP.

Poslechněte si podrobné 
vyjádření k obchvatu od 

pana starosty  
a technicko-provozního 

náměstka Krajské správy  
a údržby silnic: 

Střípky z veřejného jednání Zastupitelstva města Kralupy n. V. konaného dne 4. 11. 2024�

4.listopadu se konalo další z řady pravi-
delných veřejných zasedání zastupi-

telstva města. Účastnilo se jej nejprve 16, 
později 17 členů z celkových 21.

Jako první přišly na řadu majetkoprávní 
záležitosti, jejichž listopadovou agendou 
bylo narovnání vlastnických práv k pozem-
kům místních žadatelů. 

Dále město odkoupilo pozemky v lokali-
tě Hostibejk, které byly již dříve vedeny jako 
veřejné prostranství a samospráva jim zajiš-
ťovala údržbu. 

A  u  pozemků ještě zůstalo. Sudop, za-
stupující Správu železnic, projevil zájem 
o odkup pozemků v kolejišti. Zastupitelstvo 
shodným hlasováním potvrdilo navržené 
a  logické majetkoprávní vypořádání po-
zemků zastavěných tělesem dráhy a želez-
niční infrastruktury. 

Následujícím bodem programu se zastu-
pitelé přenesli do lokality za nádražím, kde 
vyrůstá developerský bytový projekt. 

V  návaznosti na jarní dodatek smlouvy 
o  spolupráci mezi městem a  společností 
Rezidence nad Vltavou, developer vyzval 
samosprávu k avizovanému odprodeji čtyř 
pozemků o  celkové výměře 1 380 m2. Na 

tomto prostoru plánuje vybudovat komuni-
kaci a parkovací místa pro rezidenty areálu. 

7 zastupitelů hlasovalo pro, 7 proti, 3 se 
zdrželi. Záměr prodeje nebyl schválen, 
což koliduje s  dříve uzavřeným dodatkem 
smlouvy. 

Posledním bodem jednání vztahujícím se 
k pozemkovým záležitostem byla revokace 
usnesení ze zářijového jednání zastupitel-
stva. To neschválilo prodej pozemků ve Vel-
truské ulici určených jak územním plánem, 
tak i  územní studií, pro účel občanské vy-
bavenosti. K přehodnocení situace vyzvali 
město samotní zájemci o koupi. Ti chtěli za-
stupitelům blíže představit své projekty, me-
zi nimiž byla např. i  průmyslová prádelna, 
obchodní zóna s nabídkou zboží a  služeb, 
výrobní hala či obchodní prostory pro dům, 
zahradu a stavebnictví. 

Ani nová prezentace však nezměnila do-
savadní názor zastupitelů. Pro prodej se jich 
vyslovilo 5, proti bylo 9 a 3 se zdrželi. Největší 
plocha města pro komerční využití tedy zů-
stane i nadále nedotčená. 

Listopadové jednání uzavřela žádost 
o  individuální sportovní dotaci FK Kralupy 

1901, která souvisí s  postupem mládežnic-
kých týmů do vyšších soutěží. Fotbalový 
klub požádal o  příspěvek ve výši 230 tis. 
Kč, rada města doporučila zastupitelstvu 
schválit částku nižší, a to 130 tis. Kč, všichni 
zastupitelé sníženou dotaci podpořili. 

Příští veřejné jednání se bude konat 
16.  prosince, přijďte diskutovat o  tom, co 
hýbe městem. 

ZPRACOVALA ANDREA JŮNOVÁ

Zhlédněte reportáž 
z listopadového 

zasedání:

Retailové obchody v Lobečku 
zatím nebudou 

Komerční zóna  
v Lobečku.
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VOX POPULI 

Obchvat Kralup bude znovu procházet procesem EIA

Co na to říká radní pro Středočeský kraj?

A co Pragoprojekt? 

Pověřená Krajská správa a údržba silnic 
Středočeského kraje podepsala prv-

ní  smlouvu na přípravu nového stanoviska 
vlivů na životní prostředí EIA na Obchvat 
Kralup nad Vltavou.

Děje se tak na základě rozsudku Krajské-
ho soudu v Ústí nad Labem ze srpna 2023 
a   rozsudku  Nejvyššího správního soudu 
z června 2024, který potvrdil, že prodloužení 
posudku EIA na Obchvat Kralup z roku 2019 
je nezákonné. Důvodem nezákonnosti pro-
dloužení EIA je změna významu krajiny, kte-
rou vyhlášení Přírodního parku Okolí Okoře 

a Budče z  roku 2011 vyjadřuje. Zastaralé 
stanovisko EIA z roku 2006 upřednostňovalo 
variantu B, nyní však vedoucí přímo přes vy-
hlášený Přírodní park Okolí Okoře a Budče 
v roce 2011.

Obchvat Kralup nad Vltavou, jako II. 
etapa propojení dálnic D7 a D8, tak bude 
znovu procházet celým procesem EIA od 

začátku. Oznámení pro zahájení nového 
zjišťovacího řízení má být dle smlouvy s Pra-
goprojektem, a. s. vyhotoveno do 31. 3. 
2025. Nové platné závazné stanovisko EIA 
pro tento záměr tak lze očekávat přibližně 
v roce 2027.

V. ZAVIAČIČ 
ZA SPOLEK KAMÝK, WWW.SPOLEKKAMYK.CZ

Na úvod si dovolím připomenout, že ta-
to kapacitní komunikace vyřeší pro-

blém s dopravou v Kralupech, kde v někte-
rých dnech zcela kolabuje. Výrazně se tím 
pádem zhoršuje bezpečnost provozu, trpí 
životní prostředí nejen ve městě samotném, 
ale i  v  dotčených okolních obcích. Řada 
informací je v článku zavádějících. 

Nesmyslná je už základní premisa, kdy 
autoři konstatují, že obchvat Kralup bude 
znovu procházet procesem EIA. To není 
pravda, konečné rozhodnutí ve věci plat-
nosti prodloužení stanoviska EIA není vydá-
no. 

Připomínáme, že Nejvyšší správní soud 
zamítl, v  rámci kasační stížnosti Středočes-
kého kraje, rozhodnutí Krajského soudu 
v Ústí nad Labem. Neztotožnil se s názorem 
krajského soudu o tom, že vyhlášení přírod-
ního parku v  blízkosti stavby v  konečném 
důsledku brání prodloužení stanoviska EIA. 
Kasační stížnosti bylo tedy vyhověno a bylo 
možné schválit podpis smlouvy a zahájit tak 
představební přípravu. EIA tedy platí!  

V článku je dále řečeno, že KSÚS pode-
psala smlouvu na přípravu nového stano-
viska EIA. I to je zcela mylný výklad – před-
mětem smlouvy je pouze studie EIA. Co to 
znamená? Skrze studii EIA získáme předsta-
vu o vlivu na životní prostředí. Proces však 
nepodléhá správnímu řízení a nelze se pro-
ti němu odvolat, protože má doporučující 
charakter. Pro úplnost dodejme, že zpraco-
vatel studie, společnost Pragoprojekt, má 

čas na zpracování EIA u II. etapy propojky 
D7 – D8 až do konce března 2025.

Dále konstatuji, že KSÚS má platné pra-
vomocné povolení na drážní objekty. Zbylé 
stavební objekty jsou v  povolovacím pro-
cesu, který není závislý na nové anebo jiné 
EIA. 

Nyní máme v plánu udělat představeb-
ní přípravu, územní řízení, výkupy pozemků 
a  získat stavební povolení. Realizaci před-
pokládáme v letech 2028-2030.

KAREL BENDL, 
RADNÍ PRO OBLAST SILNIČNÍ DOPRAVY 

STŘEDOČESKÉHO KRAJE

1.Nesprávná je již základní úvaha - 
„Obchvat Kralup bude znovu pro-

cházet procesem EIA“ - tato informace 
není ničím podložena a je tudíž nerele-
vantní a zavádějící.

2.Konečné rozhodnutí ve věci platnosti 
prodloužení stanoviska EIA, není vydá-

no. NSS naopak zamítl v rámci kasační stíž-
nosti Středočeského kraje rozhodnutí kraj-
ského soudu.

3.V článku je nepravdivé tvrzení, že 
„KSÚS podepsala smlouvu na přípra-

vu nového stanoviska EIA“ - předmětem 
smlouvy je pouze «studie EIA».

LUKÁŠ SVOBODA, 
PŘEDSEDA PŘEDSTAVENSTVA PRAGOPROJEKT, A. S.

Poslechněte si podrobné vyjádření k obchvatu oda pana starosty.
Také vyjádření technicko-provozního náměstka Krajské správy a údržby silnic 
v rámci jednání starostů kralupského obvodu (ze str. 6): 
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Pohled na město 
z rozestavěného 
bytového domu.
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Proč jsou odpady tak drahé? 

Výdaje za odpady se loni vyšplhaly na 
25 410 275 Kč. Za co všechno platíme?

 Svoz odpadů (směsný, objemný, tříděný);
 poplatky za skládkování odpadu; 
 nakládání s netypickými druhy odpadu 
(např. nebezpečné odpady a gastrood-
pad);
 úklid odpadu pohozeného na ulicích ne-
bo v přírodě.

Sice máme příjem ze zpětného odběru elekt-
ra (404 390 Kč) a také odměnu od společnosti 

EKO-KOM (3 858 800 Kč), to nám ale nepokry-
je ani pětinu našich výdajů. 

Výdaje rostou už několik let a v těch dalších 
to nebude lepší, protože nakládání s odpady 
je stále dražší. Například poplatky za sklád-
kování se každoročně zvyšují. Na grafu výše 
vidíte, jak se výdaje na skládkování odpadu 
budou zvyšovat, pokud množství odpadu zů-
stane stejné. 

Dlouho jsme proto hledali řešení, jak ztrátu 
snížit a zaměřili se na všechny možné alter-
nativy. I když z toho nemáme radost, jedi-
nou cestou je znovu zavést poplatek za od-

pad. V roce 2013 činily náklady na odpad 7,8 
milionů, což se od roku 2014 kompenzovalo 
zvýšenou daní z nemovitosti, ale kvůli ob-
rovským výdajům na odpady, které jsou mo-
mentálně téměř 22 milionů korun, nám to už 
bohužel nestačí. 

Kolik příští rok zaplatím 
za odpad? 
Od 1. 1. 2025 každý občan Kralup nad Vltavou 
zaplatí 900 Kč. Tím se nám výrazně sníží vý-
daje na odpady. I tak ale budeme stále doplácet 
z našeho rozpočtu, protože příjmy z poplatků 

pokryjí jen cca 17 000 000 Kč. Nechceme ale 
vaše peněženky ještě více zatěžovat, proto jsme 
ho nastavili na částku, která je v naší situaci 
nejpřijatelnější. 

Chápeme, že částka se může zdát vysoká. 
Když si ji ale rozložíme na měsíce, vychází to 
na 75 Kč. Za pouhých 75 Kč měsíčně vám pra-
videlně svezeme všechny odpady a zařídíme 

i jejich likvidaci. Také uklidíme ulice i přírodu 
od pohozených odpadů, abychom všichni žili 
v čistém prostředí. 

Dětem a seniorům dáme slevu
Děti do 6 let a senioři od 75 let za odpad zaplatí 
pouze 200 Kč. Tímto chceme ulehčit rodinám 
s malými dětmi a starším občanům, aby nový 
poplatek příliš nezatížil jejich rodinný rozpočet.

Zaplatit můžete až v dubnu
Splatnost poplatku bude až 30. 4. 2025. Pokud 
vás doma žije víc a bylo by pro vás náročné za-
platit za všechny najednou, můžete si platby 
rozložit do více měsíců. Například když jste do-
ma čtyři, můžete v každém měsíci (od ledna do 
dubna) zaplatit za jednoho člena domácnosti. 

Bude se poplatek 
dále zvyšovat? 
Poplatek zvyšovat nechceme, ale záleží na tom, 
jestli se nám podaří výdaje na odpady udržet 
pod kontrolou. A to ovlivníte i vy. Nejvíce pla-
tíme za skládkování směsného a objemného 
odpadu. Přitom podle výsledků analýzy od-
padu v našem městě, by se více než polovina 
směsného odpadu dala vytřídit! 

(RED.)

21 milionů. Tolik doplácíme za odpady! 
■ Loni naše odpadové hospodářství skončilo ve ztrátě 21 551 475 Kč, to je 1 354 Kč na každého 
občana! Za to bychom zrevitalizovali veřejné plochy na sídlišti Hůrka (chodníky, lavičky, zeleň,...), my 
ale tyto peníze museli dát za odpady. Ztráta je už neúnosná, proto nás situace donutila od příštího 
roku zavést poplatek za odpad. 
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V letošním roce došlo k rozšíření služby 
sběru bioodpadu o celoroční provoz, což 

znamená, že hnědé popelnice budou vyváženy 
i v zimních měsících. Pravidelný 14denní svoz 
skončil v listopadu 2024 a od 1. prosince 2024 
až do 31. března 2025 se budou za příznivých 
povětrnostních podmínek (teploty nad bodem 
mrazu) svážet bioodpady 1x měsíčně. 

Svoz proběhne pouze za příznivých pově-
trnostních podmínek (teploty nad bodem 
mrazu)! 

O proveditelnosti svozů v zimních měsí-

cích bude rozhodovat město Kralupy nad 
Vltavou. V případě, že bude rozhodnuto 
o zrušení svozu vlivem nepříznivých pově-
trnostních podmínek, není možné uplatňo-
vat reklamaci na nevyvezenou bionádobu.

Termíny svozu bioodpadu od 1. 1. 2025 do 
31. 3. 2025 budou zveřejněny na webových 
stránkách města a v lednovém zpravodaji. 

HELENA TRAXLOVÁ, 

MĚÚ KRALUPY N. VLT., ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Sběr bioodpadu pokračuje i v zimních měsících
V prosinci 2024 proběhne svoz bioodpadu v těchto 
termínech:
4. 12. 2024 Lobeček (pravý břeh řeky Vltavy)

11. 12. 2024
Kralupy n. Vlt., Minice, Mikovice, Zeměchy, Lobeč, Nový Dvůr (levý břeh ře-
ky Vltavy)

21. října navštívilo vedení města investora 
působícího v lokalitě za nádražím. Účelem se-
tkání byl aktuální přehled o stavu developer-
ského projektu, aby se město mohlo postupně 
připravit na provoz v této oblasti. 

Součástí jednání byla kontrola plnění závaz-
ků vyplývajících ze smlouvy, tedy informace 
o současném stavu projektu mateřské školy, 
víceúčelového hřiště, volnočasové zóny, pro-

jektu rekonstrukce Nádražní ulice, dopravního 
napojení areálu na komunikace města a v ne-
poslední řadě participace na historických ho-
dinách v Husově ulici. 

Zhlédněte videoreportáž z návštěvy 
rozvojové lokality, kde se dozvíte bližší 
detaily o průběhu stavby.

O dalších fázích projektu vás budeme i na-
dále průběžně informovat.  ANDREA JŮNOVÁ

Nemáte-li platný cestovní pas, nebo bu-
dete potřebovat vyřídit pas i pro své 

nezletilé děti, nenechávejte podání žádosti 
až do doby před letní turistickou sezonou. 
Vyhnete se tak zbytečným frontám na úřa-
dě a ušetříte svůj čas. Právě nyní si můžete 
v rezervačním systému městského úřadu 
zajistit termín pro podání žádosti a následné 
vyzvednutí cestovního dokladu. S využitím 
rezervačního systému se můžete objednat 
na vámi preferovaný den a hodinu, přede-
jdete tak zbytečnému čekání.

Při cestovatelském plánování zohledněte 
i skutečnost, že některé státy vyžadují pro 
vstup do země platný pas ještě několik mě-
síců po plánovaném návratu z ciziny. Jedná 
se o státy mimo Evropskou unii, proto si včas 
zjistěte u zastupitelského úřadu daného stá-
tu nebo prostřednictvím Ministerstva zahra-
ničních věcí ČR, jakou minimální dobu plat-
nosti cestovního pasu daný stát vyžaduje.
Pokud budete cestovat do států Evropské 
unie, můžete jako cestovní doklad použít i 
občanský průkaz. DAGMAR VOLFOVÁ, 

VEDOUCÍ SPRÁVNÍHO ODBORU

Podmínky pro vstup do jednotlivých 
zemí najdete na webu Ministerstva 
zahraničních věcí ČR: 

https://www.mzv.cz/

Plánujete letní dovolenou? 
Chcete předejít frontám?

Lokalita za nádražím roste podle plánu

Zařiďte si cestovní pas v předstihu

Rezervační 
systém MěÚ.

Informace k osobním 
dokladům na portálu MVČR.

Rozestavěný bytový dům 
u nádraží.
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P očátkem prosince by měl být v rámci křižovatky 
vytvořen provizorní prstenec, prostřednictvím 

kterého dojde k zajištění plynulosti dopravy (vyme-
zení kruhu bude provedeno provizorně, ale naprosto 
přehledně). 

Po zavedení tohoto dopravního opatření přijde 
na řadu přerušení prací z důvodu předpokládaných 
špatných klimatických podmínek. Stavbaři se poslé-
ze vrátí na silnici v brzkých jarních měsících. 
 

ALEŠ LEVÝ, 

TISKOVÝ MLUVČÍ

Stavbaři se vrátí na 
kruhový objezd na jaře

Jak budou nyní jezdit autobusy?
Provoz autobusových linek od prosince 2024 bude následující:

Barevně označené linky jsou se změnami trasy, vyjma 663

Schéma linek BUS v Kralupech 
nad Vltavou od 1. 12. 2024

 Linka MHD pod dřívějším označením 457 se změnila na číslo 857, vede trasou Kralupy n. Vlt., žel. st. – Dolany n. Vlt., Debrno – (KnV, Velvar-
ská –) KnV, Minice – KnV, gymnázium – KnV, žel. st. – KnV, koupaliště – KnV, Synthos – Kralupy n. Vlt., obchodní centrum (v plánku červeně).

 Vybrané spoje linky 370 přes Chvatěruby budou nově vedeny přes zast. KnV, Třebízského věžáky, KnV, Třebízského škola a KnV, U dýhár-
ny za zrušenou 457 (v plánku modře).

 Linka 466 bude nově vedena v trase Mělník – Spomyšl – Nová Ves – Nelahozeves – Kralupy n. Vlt. za zrušenou l. 617 v úseku Nová ves – 
Kralupy n. Vlt. (v plánku tmavě zeleně)

 Na lince 620 se ruší spoje v trase Kralupy n. Vlt. – Mělník => náhradou je zřízení linky 646.

 Linka 646 (v plánku světle zeleně) bude nově vedena v trase Mělník – Nová Ves – Veltrusy – Kralupy n. Vlt. a jedná se o rychlíkovou vari-
antu oproti l. 466.

 Linka 856 bude nově vedena v trase Zákolany – Otvovice – Holubice – Tursko – Debrno – Kralupy n. Vlt. – Veltrusy – Staré Ouholice – Nela-
hozeves – Lešany – Velvary (v plánku žlutě).

 Linky 316, 372, 470, 472, 663 (v plánku fialově) a 954 nadále zůstávají ve svých trasách.

 Linka 617 bude vedena v nové trase (mimo Kralupy n.Vlt.) Kladno – Třebichovice – Slaný – Žižice – Velvary – Nová Ves – Ledčice – Čer-
nouček – Krabčice – Roudnice n. L.

 Na přestupním uzlu „Nová Ves, u dálnice“, bude garantovaný přestup mezi linkami 413 (Praha/Litoměřice)  617 (Kladno/ Roudnice n. L.) 
 646 (Mělník/Kralupy n. Vlt.)

Aktuální jízdní řády naleznete na webu https://autobusy2024.idsk.cz/find.
IVAN LIŠKA, 

ODDĚLENÍ PROJEKTOVÁNÍ DOPRAVY BUS MĚLNICKO A KOKOŘÍNSKO
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P ro 13 obcí kolem Kralup nad Vltavou včetně 
samotného města je takovým datem k při-

pomínání 26. listopad. Před třemi lety toho 
dne ukončilo MŽP řízení  EIA k projektu letiš-
tě Vodochody jako velkého mezinárodního leti-
ště. EIA nebyla vydána, projekt „šel do kytek“. 

Tohle vítězství bylo výsledkem dlouhé, vy-
trvalé a tvrdé práce - starostů v Kralupech 
a okolních obcích. V některých si štafetu boje 
dokonce po obecních volbách předávali. Vznik-
la i občanská sdružení, která si jako klíčový 
program dala boj proti letišti. 

O co tehdy šlo? Byl to projekt soukromého 
investora společnosti Penta. Ten hodlal vybu-
dovat z továrního letiště Aera ve Vodochodech 
velké mezinárodní letiště a po čase je prodat. 
S katastrofálními důsledky pro okolí.

Co bylo v sázce? Hodnota nemovitostí oby-
vatel i obcí, konec rozvoje regionu, zdravotní 
rizika z hluku a emisí, bezpečnost z rizik in-
tenzivního leteckého provozu. 

Jak se „vesnicím“ podařilo vyhrát spor proti 
jedné z nejsilnějších investičních společností 
v České republice? Byla to volba vhodné strate-
gie a průběžná informovanost obyvatel a z to-
ho plynoucí jejich masová podpora v prvních 
etapách řízení (demonstrace u letiště, masová 
účast na veřejném projednávání EIA, demon-
strace při předání připomínek na KÚ, „vý-
zdoba“ obcí plakáty připomínající odhodlání 
k odporu). Důležité bylo angažmá odborníků, 
jejichž stanoviska náležitě „vyfutrovávala“ nej-
prve připomínky a později, když se věci přesu-
nuly do roviny soudních sporů, byla klíčovým 
podkladem pro rozhodování soudu. 

Šťastný klíčový krok však byl učiněn hned 
na počátku dohodou starostů o vytvoření ini-
ciativy Stop letišti Vodochody. Propagační, 
organizační i finanční zázemí (když došlo na 
soudní spory), které SLV představovalo, by-
la síla, která násobila potenciál jednotlivých 
obcí.

Takže když dnes nad hlavami hučí proudové 
motory letadel z Vodochod (na ty jsme zvyk-
lí, patří k Aeru), není to jen spokojenost s vy-
hranou válkou, ale je v tom i kus hrdosti na 
zachovanou špičkovou strojírenskou výrobu. 
Ti šikovní dělníci a technici tam jsou ostatně 
i z našich obcí. 

A média dnes vidí našeho tradičního sou-
seda takhle:

„Aero, největší letecký výrobce v České re-
publice a jedna z nejstarších leteckých společ-
ností na světě, si svým zaměřením na vojen-
ská cvičná a lehká bojová letadla, například 
L-39NG, vybudovalo silnou pozici na globál-
ním trhu. Od svého založení Aero vyrobilo 
přes 11 tisíc letounů a nadále se profiluje jako 
významný hráč v oboru, s výrazným vlivem 
i v civilním letectví díky spolupráci s předními 
světovými výrobci.“

D. HÁLKOV, 

SLV-KOORDINÁTOR

M ění se tak dlouholetá tradice způsobu 
oslavy Nového roku a 1. ledna 2025 v 19 

hodin budeme mít možnost sledovat magickou 
nebeskou show plnou barev a animací, a to za 
zvuku ohromující hudby.

A proč se město Kralupy vydalo touto cestou 
inovace? Už několik let v naší společnosti rezo-
nuje téma běžných ohňostrojů. Město Kralupy 
nad Vltavou se touto otázkou zabývá už delší 

dobu, ale až v tomto roce jsme se rozhodli vy-
zkoušet alternativní způsob novoročních oslav. 
Zvažovali jsme různé možnosti od kombinova-
ných ohňostrojů přes tiché ohňostroje, ale také 
světelné show či videomapping.  Nakonec Rada 
města vybrala dronovou show, která je zatím 
v naší společnosti neokoukaná a myslíme si a 
věříme, že tato podívaná bude netradiční a je-
dinečná.  VOJTĚCH POHL, MÍSTOSTAROSTA

Novoroční dronová show

Výročí je připomínka události významné pro ty, kdo vzpomínají

■ Od 24. října máte 
v našem muzeu možnost 
vidět umělecký poklad 
– dřevořezbu zobrazující 
Poslední večeři Páně.

T ato plastika je ojedinělá nejen v rámci 
naší republiky, ale i celé střední Evro-

py, a proto byla dlouhá léta součástí ex-
pozice Národního muzea na Pražském 
hradě. 

Majitelem unikátní dřevořezby je však 
kralupská farnost. Jaká byla cesta této 
vzácné relikvie do našeho katastru? Byla 
to náhoda, nebo tomu osud chtěl? Odpo-
věď najdete v reportáži z muzea, kterou 
lze zobrazit po načtení QR kódu. Nebo ješ-
tě lépe - jděte se na Poslední večeři Páně 
podívat. Atmosféra, kterou 
okolo sebe vytváří, je slovy 
nepopsatelná… 

ANDREA JŮNOVÁ

Poklad je zpět
Místem pro sledování show je sídliště 

Cukrovar. A to konkrétně od domu 
s pečovatelskou službou na rohu Sladkov-
ského ulice - dále ulicí v Luhu včetně při-
lehlých zelených i parkovacích ploch, až 
za budovu plaveckého bazénu.

Show bude možné také sledovat i z při-
lehlých panelových domů s výhledem na 
Hostibejk, odkud drony budou létat. Pro 
úplný zážitek stačí jen otevřít okno.

Přijďte s námi oslavit rok 2025. Přiveďte 
rodinu a přátelé, přijďte dříve, odejděte 
později!

Horké nápoje a drobné občerstvení bu-
dou připraveny.

Více informací najdete na www.mesto-
kralupy.cz. 

V případě nepříznivých meteorologic-
kých podmínek, jako je např. příliš nízká 
teplota vzduchu, vítr, mlha, hustý déšť 
a sněžení apod., bude dronová show pře-
sunuta na jiný termín.

O případné změně termínu budeme 
informovat prostřednictvím aplikace MU-
NIPOLIS, FB mestokralupy.cz a www.mes-
tokralupy.cz.

Z důvodu bezpečnosti diváků bude 
krátkodobě uzavřen průjezd ulicí Slad-
kovského - V Luhu, až na křižovatku ulice 
U Cukrovaru.

Současně z důvodu potřebné přípravy 
dronů bude omezen přístup na Hostibejk 
z Přemyslovy ulice.

LENKA CÍSLEROVÁ, 
ODBOR KANCELÁŘ STAROSTY, MĚÚ KRALUPY

■ Rada města Kralupy nad Vltavou rozhodla o inovativním 
způsobu oslavy Nového roku.  

1. ledna 2025 se v 19 hodin sejdeme na sídlišti Cukrovar

Poslední večeře  
Páně.
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Hledáte tip na dárek?
››› Pořiďte svému blízkému parkování v suchu a bezpečí

V kralupském parkovacím domě je možné 
rezervovat si parkovací místo. Cena za 

jeden takto vyhrazený prostor činí 12 000 
Kč na rok, přičemž parkovací  karta se vždy 
vydává na jedno konkrétní jméno, nikoliv na 
SPZ. 

Dále je možné pořídit půlroční parkovací 

kartu za 2 040 Kč, čtvrtletní za 1 020 Kč, mě-
síční za 400 Kč. 

Vratná záloha za každou zakoupenou kartu 
činí 500 Kč. V případě jejího neobnovení dojde 
k vrácení této zálohy. 

Kartu lze zakoupit na pokladně MěÚ Kralu-
py nad Vltavou. (RED.)

JE LIBO MĚSTSKÝ KALENDÁŘ?
Kalendáře na rok 2025 jsou v prodeji na Info-
centru MěÚ Kralupy za cenu 250 Kč. (RED.)

M ěsto Kralupy je extrémně zatíženo dopra-
vou a průmyslem. Čelí následkům v po-

době zhoršeného životního prostředí. Záleží 
nám na tom, aby naši občané a jejich děti žili 
v čistém, bezpečném a zdravém prostředí. Toto 
město je ve společné péči jeho obyvatel. Obno-
va a péče o veřejnou zeleň je jedním ze způsobů 
zlepšení životního prostředí, obzvláště s ohle-
dem na biodiverzitu a aktuálně po povodních 
i s ohledem na zadržování vody v krajině.

Komise pro životní prostředí vytváří projekt 
péče o veřejnou zeleň, jehož cílem je navázání 
užší spolupráci napříč městem. Projekt je ur-

čen pro všechny v Kralupech, jak jednotlivce, 
tak i spolky nebo třeba sportovní oddíly. Proč 
se zúčastnit? Nelíbí se vám stav veřejné zele-
ně a chcete to změnit? Chcete pečovat o zeleň 
před vchodem do vašeho domu nebo o místo, 
které máte “z ruky“ a myslíte si, že by si za-
sloužilo zkrášlení? Nákup sazenic, květin nebo 
drobného nářadí bude do určité výše hrazen. 
V případě vašeho zájmu se na projektu podílet 
se nám, prosím, ozvěte (e-mail: lekkralupy@
seznam.cz).

MARTIN LUKSÍK A VÁCLAV GABRIEL

ZA KOMISI PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

N evíte, co koupit svému blízkému pod 
stromeček? Zajímá ho dění ve městě 

a zajímavosti z okolí? Nadělte mu k Ježíško-
vi roční předplatné Kralupského zpravoda-
je. Výtisk na něj bude čekat vždy počátkem 
měsíce v jeho poštovní schránce. Cena 11 čí-

sel včetně poštovného činí 440 Kč (s DPH). 
Objednávky zasílejte na: zpravodaj@mesto-
kralupy.cz do 20. 12. 2024. Obratem získáte  
dárkový certifikát na jméno obdarovaného. 

REDAKCE KZ.

Referenta odboru sociálních věcí, školství a kultury MěÚ 
– sociálně právní ochrana dětí - na dobu určitou 
(po dobu mateřské a rodičovské dovolené)  
- PRODLOUŽENO
Nástup: ihned, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 12. 12. 2024.
Nabízíme: příspěvek na stravování ve formě stravenek v hodnotě 
120 Kč, příspěvek na dovolenou, relaxaci, kulturu a sport ve formě 
poukázek, příspěvek na penzijní připojištění až 500 Kč/měsíc, služeb-
ní mobilní telefon, možnost celoročního využití rekreačního zařízení 
v Krkonoších, možnost mimořádných odměn a zaměstnaneckých 
benefitů, do budoucna možnost přidělení služebního bytu, možnost 
zajištění předškolního (MŠ), možnost zajištění školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního plánování 
MěÚ Kralupy nad Vltavou - PRODLOUŽENO
Nástup: dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 12. 12. 2024. 
Nabízíme: možnost mimořádných odměn a zaměstna-
neckých benefitů, možnost získání služebního bytu, mož-
nost zajištění předškolního (MŠ), možnost zajištění školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního plánování 
MěÚ Kralupy nad Vltavou - územně plánovací čin-
nost - PRODLOUŽENO
Nástup: ihned, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 12. 12. 2024.
Nabízíme: možnost mimořádných odměn a zaměst-
naneckých benefitů, možnost získání služebního bytu, možnost zajiš-
tění předškolního (MŠ), možnost zajištění školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního plánování 
MěÚ Kralupy nad Vltavou - agenda silničního hospo-
dářství a speciální stavební úřad -PRODLOUŽENO
Nástup: ihned, popř. dle dohody. 
Lhůta pro podání přihlášek: do 12. 12. 2024.
Nabízíme: možnost mimořádných odměn a zaměst-
naneckých benefitů, možnost získání služebního bytu, možnost zajiš-
tění předškolního (MŠ), možnost zajištění školského zařízení (ZŠ).

Úplná znění výběrových řízení najdete na: www.mestokralupy.cz 
v záložce „Volná pracovní místa“.

MĚSTO KRALUPY NAD VLTAVOU VYHLÁSILO VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ NA:

UŽ MÁTE NOVOU 
MAGNETKU?
Na Infocentru 
MěÚ můžete 
zakoupit 
novou 
magnetku  
s bločkem. 

Cena činí 
35 Kč.

Pojďme udělat město krásnější

Zpravodaj do schránky? Umíme!

BESEDA SENIOŘI V BEZEPEČÍ
10. 12. OD 10:00 hod., kavárná Rígrovka
Program: 
 podvodné telefonáty,
 podvodné SMS a e-maily, 
 legenda amerického vojáka, námořníka, právníka,
 jak nenaletět podvodníkům.
ZDARMA káva a malé občerstvení.
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Jakube, co se vám honilo hlavou, když jste 
se blížil do cíle?
Byl jsem překvapený, že už jsem na konci. 
I když bolest svalů a únava o sobě již dávaly 
vědět. Prakticky jsem do Afriky narazil. V ma-
pách jsem si nevšiml pásu mělčiny. 10-15 met-
rů před koncem mě potrápil ještě protiproud, 
který mě nechtěl ke břehu pustit. 

Kolik plavců tuto výzvu dosud zvládlo?
Náš tým navázal po šesti letech na úspěšnou 
přeplavbu posledního Čecha. Z Kralup jsem 
první. Umístil jsem se na 15. místě v rámci Čes-
ké republiky. Jinak jsem 853. na světě. Kanál 
se může přeplavat i v neoprénu, takových plav-
ců je o 50 % více. 850 lidí zdolalo Gibraltar bez 
neoprénu, přes 1 200 lidí v něm. Pro srovnání 
kanál La Manche překonalo cca 3 500 lidí bez 
neoprénu, Severní kanál kolem 180 lidí. 

Jaká je délka průlivu? A kolik plavec 
uplave v reálu?
Gibraltar patří do sedmičky nejznámějších 
přeplaveb, je z ní nejkratší, měří 14,4 km. Vět-
šinou se však ve skutečnosti uplave 15 až 16, 
pokud má plavec dostatečnou rychlost. Pokud 
ne, proud jej stáhne východně do Afriky, pak 
si dá kolem 20-22 km. 

Jak dlouho vám trvala přeplavba? 
Šest hodin a šest minut.

Jak je vyřešeno občerstvování?
Takzvané „krmení“ (z anglického „feeding“) 
je důležitá součást přeplaveb. Když se plavec 
zastaví, proud jej začne unášet. Je třeba se na-
pít/najíst rychle, obvykle doplňujeme tekutiny 
každých 30 minut. Toto místo bylo specifické 
v tom, že první hodinu se nedalo krmit vůbec 
- kvůli silným proudům. Poté doporučili kaž-
dých 45 minut. Doplňování energie musí být 
pod minutu času, bývá to rychlé, nacvičené. 
Plavec přijímá tekutou stravu, není čas kousat. 

Kde vznikl nápad na přeplavání kanálu?
Nápad vznikl v roce 2018/9, když jsem plaval 
se skupinou otužilců Český pohár. Přidal jsem 
se k jejich výzvě. 

Jak dlouho trvala příprava a jak probíhala?
Měli jsme plavat v roce 2020, ale plány nám 
zhatil covid, takže se celá akce posunula v ča-
se. Změnili se členové skupiny, znovu jsme se 
vyhecovali až v roce 2023 a začali jsme aktivní 
fázi přípravy, ta probíhala v bazénu i na ote-
vřené vodě, potřebovali jsme zapracovat na 
vytrvalosti, rychlosti i otužilosti. 

Jak je taková akce zajištěna z hlediska 
bezpečnosti?
O tu se starala tamější asociace, která přeplav-
by pořádá. Na trase doprovází plavce dvě lodě. 
Rybářská navigační loď, podle které se pla-

Do břehu Afriky jsem přímo narazil, 
říká Jakub Běžel
■ Odvaha, vytrvalost, zdatnost a nezdolný duch, to jsou 
predispozice úspěšného sportovce, ať už se věnuje čemukoliv. Jaké 
to je pokořit Gibraltar? Plavat hodiny v kuse vstříc neznámému 
dobrodružství? O tom jsme si povídali s aktivním plavcem  
a instruktorem plavání...

Jakub Běžel 
lektor plavání
Plavme chytře
https://www.plavmechytre.cz

vec orientuje, a člun, jehož posádka zajišťuje 
„krmení“. 

Vyskytovalo se v daném místě nebezpečí 
žraloků?
V této lokalitě nebývají, potkali jsme jen me-
dúzy. A na lodi cestou zpět jsme viděli delfíny. 
Asociace obecně doporučuje živočichy ignoro-
vat, pokud si člověk nevšímá jich, nevšímají si 
zpravidla ani oni jeho. 

Jaké jste měli počasí?
Dobré povětrnostní vlivy jsou na přeplavbách 
základ. Na správný směr větru jsme v lokalitě 

čekali týden. Jiní takové štěstí 
neměli a po 14 dnech to vzdali. 

Jaká byla teplota vody?
17-19 stupňů, podobnou má 
Vltava v létě. Nicméně při 
6hodinovém plavání to tako-
vá hitparáda není, je třeba se 
na teplotní podmínky dobře 
připravit. 

Jak si můžeme představit 
financování takové 
akce?
Gibraltar je finančně méně 
náročný než jiné aktivity to-
hoto druhu. Dá se plavat sólo 
ve skupině, takže náklady si 
účastníci rozdělí. Nás to vy-
šlo 70 tisíc korun na účastní-
ka za vše (pobyt, cesta, popla-
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Jakub Běžel 
a spoluplavci 
David Teslík 
a Kristýna 
Dyková. 
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K oncem zimy 2016 přišel přes slovinskou 
ambasádu e-mail jisté paní Eriky Vidič, 

která prosila o pomoc při kontaktování před-
stavitelů města Kralupy ve věci pátrání po osu-
dech slovinských uprchlíků v době 1. světové 
války v Kralupech. Slovinci měli zájem o ná-
vštěvu města a o prohlídku míst spojených 
s pobytem jejich předků zde v době války. Po 
zjištění jejich přání mi bylo provedení celé ak-
ce svěřeno.

Zjistil jsem, že přijede asi 100 lidí (2 auto-
busy), především z vesnice Opatje Selo a nej-
bližšího okolí, a že mají zájem o seznámení se 
s místy spojenými s pobytem jejich blízkých 
v našem kraji. Podstatnou roli v tom hrály hřbi-
tovy, jako místa posledního odpočinku někte-
rých jejich předků /10 lidí zemřelo v Kralu-
pech/.

Do té doby jsem o této epizodě místních dě-
jin netušil téměř nic. Věděl jsem, že zde by-
li uprchlíci z Haliče /cca 400/ a sousedních 
krajin, a že ve městě byla zřízena italská škola 
pro děti uprchlíků z těchto naopak jižních kra-
jů. Nezbývalo než prověřit písemnosti místní-
ho městského a okresního úřadu z uvedených 
let. Dobral jsem se několika stovek jmen, kte-
ré jsem jen intuitivně rozlišoval na východo 
a jihoslovanská. Výsledný seznam jsem poslal 
paní Vidič, aby rozhodla, která jména budou 

zařazena do zájezdu, protože zájem silně pře-
vyšoval kapacitu. Nakonec byli vybráni vhod-
ní zájemci a 7. 5. 2016 Slovinci přijeli. Přáli 
si projít město, navštívit nádraží /kam jejich 
předci v roce 1915 přijeli/, kostel, školu, místo, 
kde bydleli a hřbitov.

Místa pobytu nešla jednoznačně určit, pro-
tože z kapacitních důvodů Slovinci bydleli ne-
jen ve městě, ale i ve 12 okolních vesnicích. 
Proto byl zvolen dům č. 516 v Kralupech, kde 
bydlelo více rodin a byla možná jeho prohlídka. 
Na hřbitově nebylo možné navštívit jednotlivé 
hroby, protože už dávno jsou v užívání míst-
ních obyvatel, a tak byly věnce položeny k cen-
trálnímu kříži. Jelo se rovněž na nelahozevský 
hřbitov, kde leží jeden mladík, který se utopil 
ve Vltavě při záchraně tonoucího (českého) ka-
maráda. S návštěvou dalších lokalit už problé-
my nebyly. Pozoruhodné bylo, že paní Vidič 
přivezla fotografii zachycující velkou skupinu 
jejích krajanů před kralupským kostelem. Tak 
jsme se všichni shromáždili na tomtéž mís-
tě a vznikla po stu letech obdobná fotografie  
/bohužel ji nemám k dispozici/.

Vyvrcholením návštěvy bylo vystoupení slo-
vinských dětí, které předvedly scénku z české 
školy, české písničky a koledy. Bylo pro nás 
potěšující, že vzpomínky na dobu před sto 
lety jsou u potomků uprchlíků ještě tak sil-

né. Nádavkem Slovinci ještě sdělili, že ve své 
vesnici založili muzeum upomínající i na tyto 
historické události. Přátelství bylo navázáno. 
O několik let později bylo potvrzeno i oficiálně. 
Města Kralupy nad Vltavou a dvojměstí Mi-
ren – Kostanjevica /Opatje Selo je jeho částí/ 
uzavřela dohodu o partnerství.

 JAN RACEK

C estou ke změně, a šťastnějšímu životu 
těchto roztomilých stvoření, je kastrace. 

Nekontrolované množení stojí za smutnými 
příběhy stovek opuštěných kočiček. V Kralup-
ských kočkách z. s. o tom víme své. Každý zod-
povědný majitel má možnost tuto situaci změ-
nit – kastrací svého kočičího mazlíčka.

V Kralupských kočkách z. s. se stará-
me o opuštěné, zraněné nebo toulavé kočky 
z Kralup a okolí. Kromě kastrací zajišťujeme 
nezbytnou veterinární péči, očkování, odčer-
vení a hledáme pro tyto kočky nové domovy, 
kde najdou bezpečí a lásku. Naším posláním je 
snížit počet opuštěných koček a zlepšit jejich 
životní podmínky, ale to vše stojí nemalé pro-

středky, které bychom bez pomoci veřejnosti 
jen těžko zvládli.

Pokud byste rádi pomohli konkrétní kočce, 
zvažte adopci přímo z našeho útulku! Pro ty, 
kdo nemohou nabídnout nový domov nebo do-
časnou péči, ale chtěli by podpořit naši činnost, 
máme transparentní účet, kam můžete přispí-
vat – třeba pomocí přiložené QR platby. Každý 
příspěvek znamená, že můžeme zachránit další 
život a pokračovat v naší práci.

Více informací o naší činnosti najdete na 
našem webu: www.kralupske-kocky.cz

Děkujeme, že pomáháte s námi!
TOMÁŠ FLORIAN,

KRALUPSKÉ KOČKY Z. S.

Útulky praskají ve švech. Řešením je kastrace

Slovinsko, byl jsem při tom
■ V listopadovém zpravodaji vyšly články o návštěvě zástupců Kralup v naší partnerské obci ve 
Slovinsku. Rád bych doplnil svoji vzpomínku...

tek, strava). Jsou i dražší lokality, kde náklady 
šplhají k 250 tisícům korun za jednoho. 
 
Máte v hledáčku nějaké další výzvy?
Nic zvláštního neplánuji, tato zkušenost mi 
ukázala, kde je moje místo, co a jak dlouhé-
ho se mi plavat chce a nechce. Momentálně se 
soustředím na zlepšení rychlosti. 

Děkuji za rozhovor. 
ANDREA JŮNOVÁ

Gibralstarský 
průliv.

Kostel v Miren.
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P o celkových hodnoceních kralupské ži-
dovské společnosti nastal čas představit 

některé významné osobnosti spojené s naším 
městem. Otázkou je, jak nastavit kritéria pro 
zařazení toho kterého člověka do této katego-
rie. Mezi osobnosti zcela jistě patřili čtyři nej-
vyšší šéfové místní rafinerie minerálních olejů: 
Ing. Otto Freund, Ing. Dr. Marek Winterstein, 
Ing. Dr. Eduard Neufeld, Ing. Oskar Wotitzky. 
Ovšem kromě několika údajů z jejich evidenč-
ních karet o nich zatím nevíme nic dalšího. 
Stejně na tom jsou i lékař Dr. Felix a veterinář 
Dr. Hermann, případně obchodník Abeles - 
Arnet. Přes tuto informační nouzi lze uvést 
dvě osobnosti, o kterých lze napsat více. Jsou 
to malíř Jiří Karpeles - Georges Kars a advokát 
a básník JUDr. Josef Rosenzweig. Každému 
věnuji samostatný medailonek.

JUDr. Josef Rosenzweig se narodil 
24. 8. 1887 v Neustupově na Sedlčansku. Měl 
poměrně široké příbuzenstvo a lze říci, že té-
měř všechny oběti šoa s tímto příjmením pů-
vodně pocházejí z této končiny. Jeho otec měl 
obchod s koloniálním zbožím a mohl si dovo-
lit vyslat syna studovat prestižní gymnázium 
v Hradci Králové a později pražskou právnic-

kou fakultu /promoce 1911/. Po absolutoriu na-
stoupil do advokátní praxe v Přerově. V tomto 
městě měl rovněž širokou síť příbuzných, žila 
tam jeho sestra Ida Hornerová a zakotvili tam 
nakonec i jeho rodiče. První světovou válku 
prožil kdesi na bojištích v c. k. uniformě. Po 
návratu domů se oženil s dcerou kralupské-
ho advokáta JUDr. Leopolda Eisnera, Věrou 
/25. 6. 1896/ a přebírá tchánovu advokátní 
kancelář. Mladí manželé se usazují v novém 
domě v ulici Boženy Němcové v  Lobečku. Mož-
ná, že Josef zde provozoval i svoji advokátní 
kancelář. Rosenzweigovi prožívali „šťastný, 
vyrovnaný, láskyplný život“ /vzpomínka sy-
novce, básníka Jiřího Ortena/, ovšem nenapl-
něný potomstvem. Velký zlom v jejich životě 
nastal po březnu 1939. Postupně začaly platit 
všemožná židovská omezení vrcholící zákazem 
provozování Josefovy advokátní praxe a do-
sazením „spolehlivého“ nájemníka do jejich 
domu. Tomu nepomohlo ani záměrné ubyto-
vání Věřiny sestry Vlasty /26. 1. 1895/, provda-
né Sinkové /Ing. Leo Sinek byl vysoký drážní 
úředník, v r. 1901 přednosta zdejší železniční 
stanice/. Situace nakonec vyvrcholila koncem 
září 1941, kdy se Rosenzweigovi odstěhovali 

do Vepřku č. 11 a Sinkovi do Starých Ouholic č. 
34. Osud všech čtyř se završil dne 22. 2. 1942, 
kdy byli transportem Y deportováni z Kladna 
do Terezína…

Josef Rosenzweig se v mládí snažil uplat-
nit jako básník. Dokonce mu vyšly tiskem dvě 
sbírky - Když zpívá mládí (1906) a Zahrady 
života (1908). První sbírka byla anarchisticky 
radikální, druhá v duchu intimní, milostné 
a přírodní lyriky. Obě sbírky vznikaly v kon-
taktu s významnými literárními přáteli - F. 
Gellner, K. Toman, F. Šrámek, S. K. Neumann, 
J. Herben. Všechny jeho básně se dočkaly roz-
pačitého přijetí, a proto mladý básník před svě-
tovou válkou ukončil tvorbu a poté se věnoval 
jen seriózní advokátské práci. Toto rozhodnutí 
nelibě nesl a kritizoval Josefův synovec, rovněž 
básník Jiří Orten, vlastním jménem Ohren-
stein. On i jeho bratr Ota, známý jako Ornest, 
s oblibou jezdili ke svému strýci  do Kralup. 

Nakonec je třeba poznamenat, že básník 
Josef užíval druhé jméno MOIR. Moira byla 
v řecké mytologii bohyní osudu, přeneseně 
i sám osud. 

JAN RACEK

Naši krajané s Davidovou hvězdou, díl 4.

Fejeton: 

Na Štědrý den roku 2021 do smrti neza-
pomenu. Nechala jsem se totiž uke-

cat, že se zúčastním charitativního běhu. 
A dobrý skutek o Vánocích, to se bude tam 
nahoře počítat aspoň dvakrát, ne? 

Každý si stanovil délku běhu dle svého. 
Maximum byl půlmaraton. Já si řekla, že 
nejsem žádný béčko a dám to celý. Prostě 
vyhrálo ego. Párkrát jsem tuhle vzdálenost 
už uběhla, tak „vo co gou“? Aspoň se 
pak budu moct o svátcích cpát bez 
výčitek, že? Budu mít splněno už na-
před. 

Ze začátku bylo vše zalité sluncem. 
Běh na pohodu – svým tempem, po-
vídání s ostatními. Postupně se vytvo-
řily skupinky. Ke mně se přidala milá 
starší paní, posléze i pán. Záhy jsem 
před nimi smekala pomyslný klobouk, 
protože ač byli o 20 let starší, tak drželi 
velmi svižné tempo, neobvyklé pro 
věk začínající šestkou. Když jsme takto 
běželi už 10 kilometrů, nedalo mi to… 
Pochlubili se, že běhají závodní marato-
ny! I zahraniční… Ahaaa. To jsem měla 
vědět dřív, opustila bych „loď“, dokud byl 
čas… 

Na 15. kilometru už jsem přestávala stíhat 
dýchat, tempo se nezpomalovalo, spíš na-
opak. Kristova noho, já asi na Štědrý den 
umřu! Bylo mi fakt trapně. O dvě dekády 
starší a v takové kondici. Moje sebevědomí 
jsem ztratila cca před hodinou a zadupalo 
jej stádo běžeckých nadšenců funících za 
námi… 

Na 18. kilo- metru jsem 
vymyslela fintu "fň", budu si (jako) vá-
zat tkaničku a nechám je běžet. Jenže! Oni 
byli (bohužel) tak milí, že mi nechtěli utéct… 
Tak to pěkně děkuju, smrt (ta moje - samo-
zřejmě) nastane během několika málo oka-
mžiků. Běžím, tedy snažím se běžet dál, ale 

opravdu už melu z posledního. 
Na 20. kilometru už sotva pletu nohama. 

21. – poslední – byl nejdelší v životě, už 
jsem nemohla ani mluvit, zasýpala jsem: 
„Děkuju za společnost, krásný svátky,“ 

a šourala se pryč. Kupodivu byla otevře-
ná drogerie, doplížila jsem se k regálu, 
popadla do náruče všechny možné 
cukry, honem zaplatila a hned před 
výlohou (jak největší bezďák) tlačila 
v pudu sebezáchovy vše do sebe - tě-
lo už jelo nějakou tu dobu na autopi-
lota. V touze doplnit síly jsem sežrala 
i to, čím bych jindy opovrhla. Energie 
klesla velmi hluboko pod únosnou 
mez…

Nohy už mě nenesly, dojít pár metrů 
k autu fakt bolelo, řídit byl také výkon. 

Dojela jsem domů po poledni, vítala mě 
rodinka: „Jak bylo?“ „Ani se neptejte, jsem 
ráda, že žiju. Až budu mít zas někdy takhle 
blbej nápad, nikam mě nepouštějte.“ Stát 
u plotny (po tom všem) a smažit řízky byl 
nadlidský úkon. Po zbytek dne jsem úpěla, 
výraz šoku ve tváři přetrvával a nemizel, 
ani když přišel Ježíšek…

Na Vánoce už neběhám, jedině kolem 
plotny.

ANDREA JŮNOVÁ

Pro dobrotu na žebrotu
aneb Každý dobrý skutek musí být po zásluze 
potrestán, i na Vánoce
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Hudba napříč žánry, 
LEDNOVÝ UNDERGROUND 
se po dvou letech opět vrací!
16. ročník hudebního festivalu:

Kdy: V SOBOTU 25. LEDNA 2025 
Kde: KaSS Vltava 

Pro více informací sledujte festivalový fb: 
lednovyunderground
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C o je to vlastně polní hořák neboli fléra? 
Jedná se o havarijní bezpečnostní zaříze-

ní, které slouží k odtlakování a spálení přeby-
tečných plynů, které se mohou nahromadit v 
technologickém procesu během provozu rafine-
rie. Účelem je bezpečné spálení nezpracovatel-
ných plynů, které by jinak unikaly do ovzduší, 
například při přípravách zařízení do opravy, při 
čištění procesních potrubí, tlakových nádob, 
při pravidelném přejíždění pojistných ventilů, 
při odtlakování železničních cisteren před na-
kládkou, při havarijních stavech technologic-
kého zařízení, při sjíždění rafinerie do odstáv-
ky nebo při najíždění rafinerie po odstávce, při 
ověřování funkčnosti bezpečnostních armatur 
apod. Polní hořáky bývají stavěny v provozech, 
kde se vyskytují hořlavé nezkondenzovatelné 
plyny, kromě rafinerií to jsou též jiné chemické 
výrobny, bioplynové stanice, skládky, čistírny 
odpadních vod, ropné plošiny či zařízení pro 
úpravu a zpracování zemního plynu. 

Na polní hořák je připojen systém havarij-
ního odtlakování všech tlakových nádob v ra-
finerii, které obsahují nebo mohou obsahovat 
uhlovodíky. Jedná se o poslední způsob, jak 
eliminovat těkavé uhlovodíky a zabránit jejich 
vypouštění do ovzduší. Během běžného provo-
zování zařízení může nastat situace, kdy dojde 
k nárůstu provozního tlaku nad povolenou mez 
(např. kvůli zhoršenému chlazení), tlakové ná-
doby musí být ze zákona osazeny bezpečnost-
ními pojišťovacími ventily, které se při překro-
čení maximálního přípustného tlaku otevřou 
a umožní odtlakování systému do bezpečných 
tlakových hodnot. Odtlakování probíhá právě 
do havarijního flérového systému. 

Polní hořák je kvůli své výšce 90 metrů 
kotven sadou třech ocelových lan. Vertikál-

ní část tvoří potrubí, kterým jsou uhlovodí-
ky přiváděny k samotnému hořáku. K hořá-
ku je dále přivedeno potrubí páry o tlaku 16 
barů, která slouží k intenzifikaci promíchá-
vání spalovaných uhlovodíků se vzduchem  
a eliminaci tvorby čadivého plamene. Po ob-
vodu hlavního hořáku je rozmístěn prstenec 
malých zapalovacích hořáků, do kterých je za-
veden zemní plyn, který je kontinuálně spa-
lován a slouží k zapálení a spálení plynů při-
cházejících z havarijního systému rafinerie. 
Hořák fléry je též doplněn hlídačem plamene. 
Špičková kapacita polního hořáku kralupské 
rafinerie je 500 t/h.

Součástí sestavy fléry je také odlučovací ná-

drž, která je umístěna před vstupem plynů do 
samotného potrubí fléry. Odlučovací nádrž je 
naplněna kapalinou, petrolejem, pod jehož hla-
dinu je zaústěno havarijní potrubí přicházející 
z rafinerie. Účelem tohoto kapalinového uzá-
věru je zachycení a stržení kapalných frakcí 
uhlovodíků při uvolnění z procesu do havarij-
ního systému. Zároveň hladina v uzávěru za-
braňuje zpětnému průniku plamene či vzduchu 
z vrchu fléry do potrubí havarijního systému a 
jeho zahoření. Zachycené kapalné uhlovodíky 
jsou z odlučovací nádrže přečerpávány zpět do 
rafinerie k přepracování.  VOJTĚCH LAMBL, 

REGIONÁLNÍ KOORDINÁTOR PUBLIC 

AFFAIRS, ORLEN UNIPETROL RPA S. R. O.

Proč používáme polní hořák?
(další zažité názvy - fléra, fakle, havarijní pochodeň)

Z činnosti městské POLICIE
Hálkova 991, 278 01 Kralupy nad Vltavou ■ ředitel MP: ladislav.voves@mestokralupy.cz

www.bezpecnekralupy.cz

u Dne 12. 10. ve 13:40 hod. oznámil pracovník ostrahy 
obchodního domu odcizení tří přepravek na pivo v hodnotě 
300 Kč neznámým mužem, který poté z místa utekl. Strážníci 
si převzali kamerový záznam a fotografii neznámého muže. 
Následující den oznámil zaměstnanec totožné prodejny 
záchyt zloděje. Po příjezdu na místo strážníci zjistili, že se 
jedná o stejného muže, který zde kradl i předchozí den. 
Tentýž pachatel kradl ve stejné prodejně i 15. 10. , kdy se mu 
podařilo z místa utéct i s kradeným kartonem piv v plechu. 
Pracovník ostrahy ho však pronásledoval a telefonicky 
navigoval strážníky tak, že se jim pachatele podařilo 
následně zadržet. Totožný muž byl za krádež řešen již po 
jedenácté za poslední dva roky. Vzhledem k tomu, že cena 
jím ukradeného zboží nepřesáhla ani v celkovém součtu 
částku 10 000 Kč, jedná se stále jen o přestupky, za které 
hrozí muži ve správním řízení pokuta nejvýše do 70 000 Kč.

u Dne 13. 10. ve 3:30 hod. zaznamenala hlídka MP na 
ulici větší skupinu osob a hlídku PČR, se kterou se v místě 
spojila k případnému poskytnutí součinnosti. Toho hlídka 
PČR využila a požádala strážníky o dohledání muže, který byl 

účastníkem potyčky a z místa utekl. Policisté uvedli, že muž 
na sobě neměl svrchní část oblečení a byl silně zakrvácen. 
Strážníkům se podařilo muže odpovídajícího popisu 
následně dohledat. Ten nekladl žádný odpor a dobrovolně se 
v doprovodu strážníků vrátil na místo, kde hlídka PČR řešila 
předchozí incident, aby k němu mohl podat vyšetřujícím 
policistům vysvětlení.

u Dne 15. 10. ve 12:00 hod. byla na linku 156 přijata 
žádost o součinnost od PČR ohledně prověření oznámení, 
že se mělo v blízkosti sídliště Hůrka pohybovat vozidlo, jehož 
řidič měl být pod vlivem alkoholu. Hlídkou MP bylo vozidlo 
odpovídající popisu zaznamenáno a za použití VRZ zastaveno. 
Orientační dechová zkouška na přítomnost alkoholu v dechu 
byla pozitivní. Řidič nadýchal přes 1,8 promile, čímž se 
dopustil trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, 
za který mu může být uložen trest odnětí svobody až na jeden 
rok, peněžitý trest nebo zákaz činnosti. Hlídka PČR si proto 
následně muže převzala k dalšímu šetření.

u  Dne 15. 10. ve 12:15 hod. byla na služebnu MP 
odevzdána nalezená příruční taška spolu s fotoaparátem. 

Nálezce uvedené věci našel v dosahu MKDS. Následně 
bylo ze zpětného záznamu zjištěno, že téhož dne v 11:50 
hod. projíždělo tímto místem vozidlo, z něhož uvedené 
věci vypadly. Lustrací registrační značky vozidla byl zjištěn 
provozovatel, který byl neprodleně kontaktován. Ten uvedl, 
že vozidlo zapůjčil a informace o nalezených věcech předá 
osobě, která vozidlo řídila. Tato osoba se poté na služebnu 
dostavila a nalezené věci si převzala.

u Dne 18. 10. v 10:00 hod. nalezla hlídka MP při běžné 
kontrolní činnosti v parku dvě nezletilé osoby, které se 
strážníkům přiznaly k záškoláctví. Jednalo se o dvě dívky 
cizí národnosti. Ty následně předaly kontakt na své rodiče, 
kteří se dostavili na místo a obě dívky si převzali. O celé věci 
byla zároveň informována pracovnice OSPOD.

VRZ – výstražné zvukové a rozhlasové zařízení
MKDS – městský kamerový dohlížecí systém
OSPOD – sociálně-právní ochrana dětí

LADISLAV VOVES, 

ŘEDITEL MP KRALUPY NAD VLTAVOU

Samotný hořák 
fléry
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V ýlet do Míšně: Účastníci kroužku něm-
činy podnikli 1. 11. celodenní výlet do Míš-

ně, aby si v praxi prověřili své znalosti jazyka 
a také něco pěkného viděli a zažili. Navštívili 
vyhlášenou továrnu na porcelán a seznámili 
se s jednotlivými fázemi výrobního procesu. 
Prohlédli si historickou část města a potěšili 
se nádherným výhledem na řeku a okolí. Na 
závěr si nakoupili laskominy v supermarke-
tu a potom již ujížděli vlakem zpět do Kralup.

Svatomartinské setkání: Svátek sv. Mar-
tina oslavili na svém pravidelném pondělním 
setkání děti a senioři v jídelně DPS. Hostem byla 
paní Vendulka Matesová, dávná spoluautorka 
nápadu na společná mezigenerační setkávání.

Všechny aktivity se nesly v duchu svatomar-
tinské legendy: zpívání, povídání, cvičení, rohlíč-
ky, víno i jízda na společně vytvořených bílých 

konících. Jen na ten sníh si budeme muset ješ-
tě chvilku počkat, ale to nám zase tolik nevadí!

DAGMAR KNÖPFELMACHEROVÁ 

A RENÁTA NĚMEČKOVÁ,

PROJEKT „V KRALUPECH SPOLEČNĚ“

„V Kralupech společně“- listopadové aktivity

Vánoční krabice podpoří potřebné děti z okolí
N a svatého Martina v 19 hodin a 19 minut 

se rozběhla sbírka dárků pro děti z nema-
jetných rodin, které žijí na Kralupsku a Roud-
nicku. Je to už třinácté kolo sbírky, na kterém 
pořádající Rodinné centrum Havránek (Vel-
trusy) spolupracuje s farními charitami Roud-
nice a Kralupy.

V letošním roce pracovnice charit shromáž-
dily celkem 153 dětských přání (a 3 pro nízko-
prahový klub). Jednu z krabic si přeje také ma-
lá „tanečnice z Roudnice“. Je nejstarší dcerou 
maminky, která nyní bydlí v azylovém domě 

v Roudnici. Chodí už do školy a je moc šikov-
ná – mamince vydatně pomáhá s péčí o mladší 
sourozence. Její vášní je pohyb a tanec, a tak od 
září navštěvuje kroužek mažoretek a tancuje 
i v nízkoprahovém klubu Bota. 

Dětem je 15 let nebo méně a bydlí v azylo-
vém domě nebo využívají služby pro rodiny 
s dětmi a nízkoprahové kluby. Ve zveřejněné  
tabulce dárci najdou postup a také všechna 
přání shromážděná na zelených (kralupských) 
a žlutých (roudnických) listech. Hodnota ka-
ždého dárku by měla dosahovat maximálně 

1000 korun. Vybrané dítě si rezervují pomo-
cí jednoduchého formuláře a po potvrzení 
(nebo poté, co se jejich jméno objeví v online 
tabulce) můžou dárek pořídit. Na donesení 
do některého ze sběrných míst mají čas do 
8. prosince.

Sběrná místa se nacházejí v Kralupech (cha-
rita v ulici Riegrova, nad kavárnou Rígrovka), 
v Roudnici (Azylový dům v ulici Riegrova 652) 
a ve Veltrusech (podatelna MěÚ, KC U Havrana 
a kavárna Kafe z ruky). 

KATEŘINA VITOCHOVÁ

Milí čtenáři, 
i když o taneční skupině MLS 
nebylo již dlouho co číst, ne-
zaháleli jsme a s tancem jsme 
v minulém roce prošli množství 
plesů, předtančení i tančíren 
a docela nám to šlo. 

Poslední letošní akcí, kde 
nás můžou všichni vidět, je 
naše tradiční Adventní tančír-
na pod širým nebem, která se 
uskuteční poslední adventní 
neděli od 14 do 16 hodin me-

zi městským úřadem a Terassa 
Café Bistro. Teple se oblečte 
a přijďte si zatančit, nebo si 
třeba jen poslechnout hud-
bu, popovídat a pěkně se 
naladit. Srdečně vás na ni 
zveme.

Všem pak za taneční skupi-
nu MLS přejeme klidný prosi-
nec, radostné Vánoce a šťast-
ný vstup do nového roku. 

MARKÉTA PYTELOVÁ,
TSK MLS

Návštěva Míšně.

Svatomartinské 
setkání.
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„Na obyvatelstvo tísniti se světové 
krize, které se začínají stupňovati. Lidé 
méně vydělají, potraviny stejně drahé, 
kratší dobu v týdnu se pracuje, továr-
ny nemají odbytišť, propouštění děl-
nictva a začíná bída,“ přesně takový je 
popis plíživého hospodářského úpadku 
v obecní kronice Zeměch, neboť v země-
dělství začal propad jako první. Brzy 
ale došlo i na průmyslové Kralupy, kde 
v náručích chudoby zejména díky ztrá-
tě práce uvízla řada lidí, a jejich vedení 
proto muselo rychle vytvořit takové podmínky, 
aby ti jež přišli o místo, vůbec mohli přežít. 

Sociální pomoc potřebným 
měla řadu podob
Nejjednodušší formou pomoci byly samozřej-
mě finanční příspěvky lidem v nouzi, nicméně  
v žádném případě nemohly stačit, a proto orga-
nizovala sociální komise města peněžní sbírky,  
a to především mezi živnostníky a korporace-
mi, jichž výtěžek byl následně rozdělen mezi 
ty nejpotřebnější. Zároveň se konala benefiční 
filmová představení v kralupském biografu So-
kol a Elektra, přičemž část výtěžku z prodaných 
lístků šla též na pomoc chudým. V roce 1933 
pak zase získali od města mladí nezaměstnaní 
rekruti nastupující na vojnu finanční příspěvek  
ve výši 100 Kč, zatímco o rok později došlo ke 
snížení sazeb mýta za přechod kralupského 
mostu ve prospěch sociálně ohrožených obča-
nů. Dělníci tak místo dvou korun měsíčně platili 
korunu, cyklisté namísto čtyř korun pouze tři 
koruny a školní děti byly od platby osvobozeny.

Vedle peněžní pomoci probíhala ve velké mí-
ře pomoc potravinová, známá také jako Státní 
stravovací akce. Potravinové poukazy přidělo-
val okresní úřad a sociální komise města je po-
té přerozdělovala. V lednu 1933 tak například 
ženatí, vdovci a vdovy s dětmi obdrželi po dvou 
poukázkách na týden, ženatí s majetkem, žena-
tí bez dětí a starší vdovy a vdovci získali jednu 
poukázku a na svobodné se vůbec nedostalo. 
O rok později organizace této pomoci plně pře-
šla na kralupský okresní úřad, který pro při-
dělování potravinových lístků chudým a jinak 
potřebným zřídil zvláštní komisi. Kralupská 
radnice však pomáhala v rámci svých možností  
i nadále, a tak třeba v roce 1935 proběhlo jed-
norázové rozdělení brambor mezi potřebné, 

pro děti nezaměstnaných zase bylo pravidelně 
distribuováno mléko a další důležité potraviny. 

Vánoční nadílky pro děti 
i polévka pro chudé

Samostatnou kapitolou pak byla pomoc po-
třebným v zimních měsících, které mohly být 
zejména pro lidi bez domova obzvláště kruš-
né. Již od roku 1932 se sociální komise měs-
ta snažila zajistit nezaměstnaným zimní útu-
lek, který se měl nacházet v sále pivovarské 
restaurace Jindřicha Dlouhého, ovšem podle 
dochovaných záznamů k jeho zřízení nakonec  
v letech 1932–1933 nedošlo, a to přesto, že v da-
né věci bylo dlouho jednáno. Zároveň v době 
krize probíhala v průběhu léta vánoční sbírka 
pro chudé, na kterou přispívaly městské kor-
porace, stejně jako spolky nejen finančními 
prostředky, ale také trvanlivými potravinami 
nebo uhlím, které bylo následně v zimě přeroz-
dělováno. Stejně tak v chladném počasí město 
zajišťovalo rozdávání polévek a pravidelně se 
konaly také vánoční nadílky chudým dětem. 

S krizí se snažil bojovat nejen stát a vedení 
města, ale také ti, jež byli postižení nejvíce, tedy 
lidé bez práce ocitající se na hranici chudoby. 
Kralupy sice byly typickým dělnickým městem, 
avšak ke stávkám nezaměstnaných, jak tomu 
bylo v severních Čechách, zde nejspíše nedošlo, 
anebo o nich alespoň prameny mlčí. Nicméně 
i přesto se tady uskutečnila minimálně jedna 
demonstrace, anebo spíše srocování osob, o níž 
se zmiňuje vzpomínka Stanislava Kettnera, kte-
rý ve svým pamětech mimo jiné uvádí: „V letech 
1929–32 byla hospodářská krize. 3. 3. 1931 ko-
nala se schůze nezaměstnaných v Kralupech na 
Hostibejku, četníci útočili na nás bajonety jako 
ve válce. Šel jsem po náměstí a proti mně šel je-
den známý soudruh, výhybkář ČSD Ant. Janda. 

Byli jsme ještě daleko od sebe a už proti 
nám mířil jeden četník a křičel: „Rozejdě-
te se!“ musil jsem mu tedy skoro se smí-
chem odpovědět, že jsme se ani nesešli…“ 

Ke střelbě do protestujících 
naštěstí nedošlo
O necelé dva měsíce později, 1. květ-
na 1931, se pak na Palackého náměs-
tí konal tábor lidu pod vedením kla-
denského poslance Vlastimila Haruše. 
Řečníci se ten den zaměřovali hlavně na 

kritiku vlády, včetně sociální demokracie, kte-
rá byla její součástí. Na pranýř se dostal také 
kralupský poslanec František Biňovec, anebo 
jeden z mužů 28. října František Soukup. Celá 
akce ovšem měla klidný průběh, a proto nedo-
šlo ze strany bezpečnostních složek k zákroku. 

Počátkem následujícího roku se v Kralupech 

ustanovil Akční výbor nezaměstnaných, který 
na zastupitelstvu konaném 9. ledna 1932 v sou-
činnosti s členy komunistické strany žádal, aby 
nezaměstnaní dostávali pravidelnou finanční 
podporu. Někteří zastupitelé chtěli iniciátory 
přímo vyslechnout, což všem starosta Vaní-
ček odmítl s tím, že na schůzi nesmí vystupo-
vat posluchači a jednání rušit… Stejně tak byly 
zamítnuty požadavky občanů bez zaměstnání  
s tím, že v brzké době dojde k vytvoření dočas-
ných míst a celá věc je proto bezpředmětná. 

Jaká pracovní místa v Kralupech nad Vlta-
vou byla ze strany radnice postupně vytváře-
na, kolik peněz z rozpočtu na ně zastupitelstvo 
muselo vynaložit, zda pomáhal stát a co kon-
krétně se díky těmto akcím na podporu snížení 
nezaměstnanosti ve městě podařilo vybudovat, 
anebo dokončit, se dozví čtenáři Kralupského 
zpravodaje již v dalším navazujícím dílu této 
série.  JAN BARTOŠ

KRALUPY V ÉŘE PRVOREPUBLIKOVÝCH KRIZÍ, DÍL II.

Co město činilo ve 30. letech pro občany, kteří se 
ocitli v náruči chudoby, a jaké byly jejich reakce?
■ Velká hospodářská krize způsobená pádem akcií zachvátila postupně celý svět, přinesla obří úpadek 
výroby, nárůst drahoty a chudobu. V roce 1930 postihla i mladou republiku zaměřenou především 
na export do ciziny, a byť vládnoucí garnitury zpočátku tvrdily, že problémy rychle odezní, opak byl 
pravdou. Navíc, jak bojovat s důsledky propadu ekonomiky, se vláda, stejně jako vedení českých měst, 
Kralupy nevyjímaje, teprve učila...

23HISTORIE

V BIO Sokol se pořádala benefiční 
filmová představení, část výtěžku 

šla na pomoc chudým.

Žebračenka, poukaz na příděl chleba vydaný v 
roce 1934.
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Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav Cibulka se souhlasem 
pozůstalých. Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

14. 10. Anna Spálenská 93

17. 10. Miloslav Kříž 78

24. 10. Lydie Cinková 97

25. 10. Vlastimil Slezák 69

30. 10. Marie Seidelová 82

31. 10. Mojmír Šmika 71

31. 10. Zdeňka Hojsáková 71

2. 11. Jana Dušková 81

7. 11. Zdenka Čopíková 92

8. 11. RNDr. Václav Šára 88

11. 11. Miroslav Drgo 78

13. 11. Hana Kačírková 90 

14. 11. Hynek Kraft 76

14. 11. Dagmar Joštová 88

17. 10. Jitka Folbrechtová 70 

25. 10. Josef Zigo 93 

Dne 5. 12. 2024 je to již 20 let, co 
zemřel VÁCLAV PRELL. Vzpomínají 
manželka Jitka, dcera Lenka s rodinou, 
syn Pavel s rodinou. 

Dne 17. 12. 2024 to bude již 12 let, 
kdy jsme se rozloučili s panem JANEM 
MERHOUTEM. Moc se nám stýská, 
avšak „most“ našeho vzájemného 
spojení stále přetrvává, je pevný a dává 
nám sílu do každého dne. Děkujeme 

všem, kteří se k nám vzpomínkou připojí. Manželka 
Lucie a syn Marek s rodinou. 

První prosinec je dnem, kdy si připo-
mínáme, že nás navždy opustila naše 
milovaná maminka – paní JARMILA 
MERHAUTOVÁ. Letos je to již 14 let. 
S láskou vzpomínají dcery Anuš a 
Ivanka s rodinami. 

Dne 10. 12. to bude 10 let, co nás na-
vždy opustil náš milovaný - pan VÁCLAV 
JINDŘICH. Stále vzpomínají manželka 
Anna, synové - Václav s manželkou 
Hanou, Stáňa, a vnoučata Anička a 
Venoušek. 

opustili nás

vzpomínky

�

�
PŘEJEME našim spoluobčanům, kteří oslaví 
V PROSINCI významná životní jubilea, 
hodně zdraví, radosti a spokojenosti.

Tuto rubriku zajišťuje a data poskytuje Odbor soc. věcí, 
školství a kultury MěÚ Kralupy n. Vlt. se souhlasem jubilantů.

80 let

Iva Hájková

Ing. Jan Macura

Karel Hora

Jana Paroulková

Václav Petr

Milan Drobný

Libuše Kryšková

Vladimír Knobloch

Zdeněk Novák

85 let 

PhDr. Milena Pencová

Dobroslav Štípek

Antonín Šimek

Věra Málková

Dagmar Zimáková

90 let 

Jaroslava Skalníková

Marie Princlová

Mgr. Myron Lubyneckyj

91 let Jiří Roškot

92 let Květa Rosíková

93 let Božena Zemanová

jubilanti

přání

�

�

 !ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU!
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd.
Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za 
rozumnou cenu.
STĚHOVÁNÍ. Tel.: 773 484 056

 PRONAJMU GARÁŽ v Krakovské ulici  
(za bývalou svobodárnou). Cena dohodou.  
Tel.: 602 805 517.

soukromá inzerce�

Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav ELPIS se souhlasem 
pozůstalých. Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

48. sezóna Kruhu přátel Prahy rok 2024
zapsaný spolek Kruh přátel Prahy

vás zve na výstavu vánočních ozdob do Roztok u Prahy.
Kdy? V sobotu 4. prosince 2024.

Odjezd z kralupského nádraží bude jako ob-
vykle v 9:42 hodin, vystoupíme na nádraží v Roz-
tokách u Prahy. Od 10 hodin si prohlédneme 
výstavu vánočních ozdob. Každý si potom může 
přikoupit i vstup na další výstavy, které se v mu-
zeu aktuálně konají nebo se vydat na procházku 
do Tichého údolí. 

Tato vycházka je realizována s finanční pod-
porou MěÚ Kralupy nad Vltavou.

Rádi bychom všem členům i čtenářům Kra-
lupského zpravodaje popřáli klidné a pohodové 
vánoční svátky.

Vycházku připravila Helena Zákoucká

VÝBOR SPOLKU RODÁKŮ A PŘÍZNIVCŮ MĚSTA KRALUPY NAD VLTAVOU
přeje krásné vánoční svátky a hodně pohody v roce 2025.
Těšíme se na nové zážitky při společných zájezdech a setkáních.  Členky výboru 

Rodičové naši milí,
přejeme vám jednohlasně, 
i když čas tak pádí, 
žijte spolu stále krásně, 
mějte se dál rádi!
Vše nejlepší ke zlaté svatbě vám přejí synové 
s rodinami. 

Velká gratulace a vřelý dík paní Stanislavě 
Hejdukové, která 20. listopadu oslavila 
jedinečné jubileum 90 let, s přáním zdraví, zdraví 
a zase zdraví do dalších let od její početné 
rodiny.

Dne 19. 12. 2024 
oslaví manželé Karel 
a Hana Kdýrovi 60 let 
na společné cestě 
životem. Do dalších 
let jim hodně štěstí, 
zdraví, lásky  
a společných 
příjemně strávených 
chvil přeje dcera 
Ivana a celá rodina.

Dne 4. 12. uplyne 
dlouhých 21 let, co nás 
opustil náš tatínek a 
dědeček - pan JOSEF 
HANZLÍK, a smutné tři 
roky (6. 12.), co nám 

odešla maminka a babička - paní ANNA HANZLÍKOVÁ. 
Kdo jste je znali, věnujte jim s námi, prosím, tichou 
vzpomínku. Dcera s rodinou.
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Čtení pro zimní večery 
z kralupské knihovny

Blíží se Vánoce a s nimi i nabídka nových 
knih, které si čtenáři mohou v prosinci 

v knihovně vypůjčit.
Předvánoční shon a vánoční atmosféru pře-

devším ženám zpříjemní romány z oddělení pro 
dospělé Vánoce ve skotské vesničce, Vánoční 
vyznání nebo román Vánoční tajnosti. Ale mů-
žete se také naladit na vlnu napětí a záhad 
s dobrou detektivkou. Čeká na vás Vražda 
v královském divadle, Žena v knihovně, Per-
fektní podezřelá, historická krimi Smrt na hradě 
Milštejně, Poslední přípitek nebo nový detektiv-
ní román Roberta Bryndzy Záhadná oběť. A ti, 
kteří se chtějí něco dozvědět o tajemné minu-
losti lidstva, určitě sáhnou po Strážcích tajem-
ství od Arnošta Vašíčka.

S knihami z dětského oddělení prožijí malí 
čtenáři Vánoční prázdniny, Vánoce ve Snížkově 
a Vánoce v Šípkové ulici. Na čtenáře fantasy 
čekají krásně ilustrované Vánoce v Bradavicích 
s Harry Potterem a fantasy román pro starší děti 
Vládkyně kouzel. Kdo má rád dobrodružství, ne-
bude se nudit u knížky Stíny nad Malinovým vr-
chem a u další knihy z řady GO Medvědí dráp.

Vážení návštěvníci knihovny, věříme, že si 
u nás z bohaté nabídky zakoupených titulů vy-
berete. V letošním roce jich bylo zpracováno 
a do regálů zařazeno přes 1 700. 

městská KNIHOVNA PROSINEC 2024
Jodlova 111, 278 01 Kralupy nad Vltavou – přízemí budovy, ve které sídlí i základní škola ■ tel. 315 727 852, 315 727 782, 315 729 554

www.knihovnakralupy.cz

Vážení návštěvníci, do konce roku zbývá již jen měsíc a my jsme rádi, 
že se nám v tomto roce podařilo připravit 12 výstav. Poslední dvě – 

RETRO VÁNOCE a sbírku BETLÉMŮ – můžete v muzeu zhlédnout do 4. led-
na 2025. Přijďte si prohlédnout ojedinělou kolekci betlémů z pozůstalosti 
veltruského sběratele Karla Čápa, stejně jako sbírku R. Zauera, který svo-
ji sbírkovou činnost zacílil na předměty denní potřeby před rokem 1989. 
Obě výstavy jsou doplněny komentovanou prohlídkou, kterou 7. prosince 
doprovodí také vánoční tvůrčí dílny - jak pro malé, tak velké návštěvníky.

Ve vstupu muzea na vás nadále čeká výstava Z pozůstalosti Ing. Josefa 
Stupky, ale i komorní výstava suchých pastelů mělnického výtvarníka P. 
Švece. Vzhledem k tomu, že tato výstava je prodejní, můžete si u nás poří-
dit originální vánoční dárek od malíře, kterému naše muzeum uspořádalo 
jubilejní 20. výstavu. V Kralupech však vystavuje poprvé.

městské MUZEUM PROSINEC 2024
Vrchlického 590, tel. 315 723 035 ■ ÚT, ST, ČT, PÁ 9:00–12:00 a 13:00–16:00, SO 13:00–17:00 ■ zavřeno: NE, PO a státní svátky

www.muzeumkralupy.cz, e-mail: info@muzeumkralupy.cz

Přání
Vážení přátelé našeho muzea,
dovolte nám, abychom vám jménem za-
městnanců městského muzea popřáli krásné 
a požehnané Vánoce plné pohody, radosti 
a příjemných chvil strávených v kruhu vašich 
nejbližších. Nechť vás sváteční čas naplní dob-
rem, laskavostí a vzpomínkami, které zůstanou 
v našich srdcích po celý další rok.
Do nového roku 2025 vám přejeme pevné zdra-
ví, štěstí, mnoho osobních i pracovních úspěchů 
a spoustu příležitostí k objevování nových inspira-
cí. Těšíme se na další společné chvíle s vámi v našem muzeu a děkuje-
me za vaši podporu a přízeň. S přáním všeho dobrého,
 zaměstnanci Městského muzea v Kralupech

Program na prosinec/leden
Sobota 7. 12. od 13:00 do 17:00 – VÁNOČNÍ DÍLNY 
Sobota 7. 12. od 15:00 - KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA vánočních výstav
Úterý 17. 12. od 18:00 – Vánoční koncert ZUŠ
Sobota 4. 1. od 16:30 – Koncert studentek teplické konzervatoře, Kateři-
na Živná – klavír, Alžběta Staňková – housle, Adéla Řapek Vandělíková 
– kytara
Čtvrtek 9. 1. od 18:00 – PATŘIČNÝ DŘEVO - retrospektivní výstava k životní-
mu jubileu umělce Martina Patřičného
Více informací k chystaného programu na konec pololetí naleznete na 
muzejním webu: www.muzeumkralupy.cz.

Pavel Švec,  
suchý pastel,  
Zima na Mělnicku

Na ty, kteří ještě neměli možnost zhlédnout naše tři nové stálé expozice, 
čeká poutavý výlet nejen do světa pozdní gotiky, ale také do C. K. ku-
peckého krámu a podkovářské dílny. Těšíme se na setkání s vámi.

Milí čtenáři, přejeme vám mnoho hezkých chvil v příjemné atmosféře Vánoc, pevné zdraví, 
hodně štěstí a pohody v novém roce.

Kolektiv pracovnic Městské knihovny Kralupy nad Vltavou
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Kalendář 2025
V druhé polovině prosince máte možnost zakoupit 
naše kalendáře na rok 2025. Velkým překvapením 
je nástěnný kalendář s  fotografiemi našich mužů 
z domu dětí a mládeže. Jsme přesvědčeni, že vám 
zpříjemní celý příští rok.

KRISTÝNA VIKTOROVÁ

DDM kralupy PROSINEC 2024
CENTRUM VOLNÉHO ČASU ■ Smetanova 168, Kralupy nad Vltavou, 278 01 ■ e-mail: info@ddmkralupy.cz ■ tel.: 315 722 430

www.ddmkralupy.cz

SPLNĚNÁ PŘÁNÍ
Město Kralupy nad Vltavou ve 
spolupráci s DDM, charitou a KaSS 
organizuje i letos společný projekt, 
jehož cílem je zpříjemnit vánoční 
svátky seniorům, a to s výrazným 
přispěním veřejnosti. Cílovou 
skupinou jsou osoby pobývající 
v domech s pečovatelskou službou 
a nemocničním oddělení LDN 
v Kralupech. 

Seniorům byla dána možnost si 
přát pod vánoční stromeček nějakou 
drobnost a vy máte prostřednictvím 
Splněných přání šanci jim udělat 
radost. Všechny dárky musí být 
doručeny na shromažďovací místa do 
11.  PROSINCE 2024 (do 17:00 hodin). 

Odkaz na seznam dárků a postup 
pořízení najdete na webu města: 

www.mestokralupy.cz/aktuality/3877

E-MAIL PRO REZERVACI DÁRKŮ: 
kultura@mestokralupy.cz 

KONTAKT PRO VÍCE INFORMACÍ: 
kultura@mestokralupy.cz 
Děkujeme. 

LENKA CÍSLEROVÁ, 
VEDOUCÍ ODBORU KANCELÁŘ STAROSTY
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ZŠ 28. ŘÍJNA

S tátní opera v Praze již od roku 2007 pořá-
dá projekt Hurá do opery. Tento projekt je 

určen pro žáky MŠ a ZŠ jako doprovodný pro-

gram k výuce hudební výchovy. Nenásilnou 
a zábavnou formou se snaží dětem přiblížit 
operu. Celý projekt je rozpracován do tří na-
vazujících setkání. 

Žáci 2. třídy se proto vydali v rámci tohoto 
projektu na první setkání s ope-
rou do Prahy. Seznámili s tou 
nejznámější českou operou Pro-
daná nevěsta. Během předsta-
vení přibližují všechny postavy, 
které jsou v typických krojích, 
dětem děj krátkými dialogy a 
zdůrazňují, čeho si mají  všim-
nout. Vypravěčka, která je také 
v kroji, nejprve dětem předsta-
vila všechny postavy a pro pře-
hlednost děti provází dějem. Z 
opery zaznělo za doprovodu kla-
víru  Proč bychom se netěšili, 

když nám Pán Bůh zdraví dá nebo Rozmysli 
se, Mařenko, rozmysli či Znám jednu dívku, 
ta má dukáty. 

Z prvního setkání byli žáci nadšeni, překva-
pili je kroje účinkujících i samotný zpěv.

V tomto  školním roce nás tedy čekají ještě 
dvě setkání – opera Čert a Káča a seznámení 
s baletními začátky.

Věříme, že zájem a nadšení z opery dětem 
alespoň na chvíli vydrží. 

ADÉLA TRNOBRANSKÁ

Hurá do opery

ZŠ GEN. KLAPÁLKA

A by se naši žáci cítili ve škole bezpečně, na-
bízíme jim řadu preventivních programů. 

Pro školní rok 2024/25 se nám podařilo zajis-
tit spolupráci s novým poskytovatelem tolik 
potřebné primární prevence, s pražskou spo-
lečností Odyssea. Všechny třídy 2. stupně bě-
hem roku projdou praktickými programy s nej-
různější problematikou, jako je šikana, možné 
nástrahy v kyberprostoru nebo třeba sexuální 
výchova v mnohem širších souvislostech než 
obvykle. Osmé třídy během podzimu absol-
vovaly zážitkový kurz první pomoci. Všichni 
žáci měli možnost převést teoretické znalosti 
do praxe při simulacích nejrůznějších zranění. 
Každý se stal figurantem i ošetřujícím. Až se 

někdy ocitnou v podobné životní situaci, urči-
tě se už nebudou stydět nebo bát poskytnout 
laickou první pomoc.

Zároveň otevíráme preventivní témata i s ro-
diči na tematických schůzkách v rámci konzul-
tačních hodin. Schůzky vedou metodik preven-
ce David Hunča a školní psycholožka Lenka 
Coufalová. V první přednášce a následné be-
sedě s rodiči diskutovali o nových návykových 
látkách - různých typech elektronických ciga-
ret, nikotinových sáčcích nebo kratomu. Dru-
há beseda byla zaměřena na závislosti dětí na 
elektronických zařízeních a na ubližování v ky-
berprostoru. Společnými silami se snažíme 
vychovávat šťastné děti, které obstojí v sou-
časném náročném a rychle se měnícím světě.

VENDULA CHRDLOVÁ

Prevence pro žáky i rodiče

Den otevřených dveří na Komendě
ZŠ KOMENSKÉHO

P oslední listopadový den se otevřela Zá-
kladní škola Komenského všem součas-

ným i bývalým žákům, rodičům, ale i dalším 
zájemcům, kteří si chtěli prohlédnout prostory 
celé školy, neformálně si popovídat s učiteli a 
dalšími zaměstnanci nebo si jen užít pestrý 
doprovodný program.

Den otevřených dveří je jednou z našich tra-
dičních akcí, která se těší velkému zájmu široké 
veřejnosti, letos tomu nebylo jinak. A co na ná-
vštěvníky tedy čekalo? Vedle výstavy školních 
pomůcek a žákovských prací byl k dispozici 
informační koutek pro rodiče budoucích žá-
ků, své poradenství během celého dne nabí-
zela speciální pedagožka, naši žáci si připra-
vili hudební a taneční vystoupení, zajímavé 

informace jste se mohli dozvědět o exotických 
papoušcích, technicky zaměření návštěvníci si 
vyzkoušeli robotické vláčky. Nezapomněli jsme 

ani na ty nejmenší! Nejen ti si mohli vytvořit 
drobné šperky v korálkové dílničce, nechat si 
uplést copánky a ti nejodvážnější využili kou-
tek s malováním na obličej. Nechyběla samo-
zřejmě ani oblíbená kavárnička s drobným 
občerstvením.

Letošní novinkou byl jarmark, kde se daly 
zakoupit drobné dárky a dekorace s vánoční te-
matikou. Vánoční atmosféra však nepanovala 
jen na jarmarku, ale prostoupila celou školu, 
bylo znát, že nejkrásnější období roku se blíží 
a my jsme rádi, že jsme vám mohli nastávající 
adventní čas zpříjemnit. 

Děkujeme, že jste svými úsměvy a milými 
slovy zpříjemnili i vy, vážení návštěvníci, tento 
den nám a přejeme všem krásné Vánoce stráve-
né s těmi nejbližšími a úspěšný nový rok 2025.

BARBORA ČERNÁFO
TO
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Studenti všech škol, spojte se! Pla-
káty z  období sametové revoluce, 
odborné postery vytvořené studen-
ty dějepisného semináře věnované 
listopadu a prosinci 1989, trikolóry či 
projekce filmu Ostře sledované vla-
ky, tak vypadal Sametový týden na 
školách, kterým DG oslavilo výročí 
přelomového roku 1989. / Co s tím? 
Pravidelnou minikonferenci o  vzdělávání tentokrát 
na téma Psychické problémy mládeže za účasti 
dvou psychologů uvedlo DG v online podobě, zá-
znam je k dispozici na @streamdgkralupy. / Jedna 
zlatá, druhá bramborová, počítají se obě: Dívčí vo-

lejbalové družstvo DG vyhrálo 
na turnaji Středočeského kraje 
v Neratovicích první místo, a tím 
postoupilo do kvalifikace na ná-
rodní šampionát. Hoši v  Příbrami 
podlehli dvěma domácím a jed-
nomu kolínskému týmu a skončili 
na čtvrtém místě v kraji. / oxo: Vý-
hra v oblastním turnaji v pIšQwor-

kách 2024 posunula tři týmy DG do krajského kola 
v Praze. / Na parket! Čas maturitních plesů nastarto-
vala 4. P a její taneční vystoupení na téma Casino. 
/ Oltář k mexickému Dni mrtvých postavili studenti 
španělštiny z 1. S a kromě tequily a  tradičních po-

krmů na něm snad nic nechybělo. / Památka ze-
snulých: Jako protiváhu veselého Halloweenu a bu-
jarého Dne mrtvých oslavila sexta také Dušičky. / 
Síla hesla: Do psaní odborných hesel do Wikipedie 
zaškolil studenty druhých ročníků Vojenský historic-
ký ústav Praha./ Neboj se zavolat: Interaktivního 
programu o Lince bezpečí se zúčastnili žáci tercie 
a kvarta. / Zveme vás: Zavítejte ve středu 4. 12. od 
14 do 17:30 na Vánoční trhy a na Besedu pro zájem-
ce o studium na DG v 17:00. / Přijďte si poslechnout 
školní Vánoční koncert ve čtvrtek 19.  12. od 10:30 
v KASSu. / V pátek 31. 1. 2025 od 8:00 organizujeme 
Zkoušky nanečisto a prohlídku školy. 

KLÁRA SIKOROVÁ

ZŠ TŘEBÍZSKÉHO

Sportem k pohybu
31. 10. proběhl sportovní den II. stupně, který 
byl organizačně rozdělen na část praktickou 
a teoretickou.

V praktické – pohybové - části žáci změřili 
síly v oblíbeném školním biatlonu. Aktivi-
ta se skládá z běhu a střelby na kužely. Ve 
školním turnaji závodila smíšená družstva 
ze tříd II. stupně. Nezávodící žáci se výborně 
uplatnili jako rozhodčí. Výkony byly obdivu-
hodné, povzbuzování ohlušující a atmosfé-
ra skvělá. Vše probíhalo v duchu fair–play 
a všichni zúčastnění si vůbec neuvědomi-
li, kolik osobních kompetencí v tomto dni 
rozvíjeli.

V teoretické části si pak žáci sami vyzkou-
šeli naplánovat organizaci sportovního dne 
a zjistili, že vůbec není jednoduché vše vymy-
slet a zrealizovat. Výstupem ovšem byly velmi 

zdařilé a realizovatelné akce, které budou in-
spirací pro jarní měsíce. PAVLÍNA NOVÁKOVÁ

A čím budu…
listopad v rámci projektového dne všichni žáci 
školy strávili spolu se svými třídními učiteli ve 
třídách, kde se věnovali různým činnostem vy-
cházejícím z oblasti kariérového poradenství. 
 Kariérové poradenství je proces, v rám-
ci kterého mají lidé v průběhu celého života 
možnost poznat a rozvíjet své schopnosti, do-
vednosti a zájmy. Umožňuje lidem řídit jejich 
individuální dráhu ve vzdělávání a odborné 
přípravě, v práci i v jiných oblastech, a využí-
vat k tomu schopnosti a dovednosti, které mají. 
 Žáci se v rámci projektu věnovali různým ak-
tivitám, které je rozvíjely v oblasti sebepoznání 
a prezentace sebe sama. Dále zjišťovali informa-
ce ohledně možností studia jednotlivých oborů 
na středních školách a situace na trhu práce. 
 Během celého dne se úspěšně dařilo rozvíjet 

Zajímavé projektové dny

Den otevřených dveří 
ZŠ VÁCLAVA HAVLA

S rdečně vás zveme na Vánoční dílny, které 
proběhnou 11. 12. od 14:00. Zde si s dětmi 

vyrobíte něco hezkého na Vánoce pro sebe nebo 
své blízké. Můžete si také prohlédnout naši ško-
lu, protože tento den bude zároveň Dnem ote-
vřených dveří. Přijďte se podívat do prostředí, 
kde děti tráví značnou část svého času, promlu-
vit si se žáky i s učiteli, dozvědět se něco nového  
o chodu školy, o akcích, které nás čekají v dal-
ších měsících nebo si jen užít volné středeční 
odpoledne. 

Od žáků se můžete dozvědět, jak v říjnu 
probíhal Kolíčkový den, kdy žáci prodávali 
po Kralupech zelené kolíčky, a vybrané finan-
ce putovaly Nadaci Jedličkova ústavu. Nebo  
o Halloweenu, kdy si žáci i učitelé oblékli děsi-
vé kostýmy, společně se dozvěděli něco nového 
o tomto keltském svátku a nakonec deváté tří-
dy uspořádaly halloweenský karneval pro děti 
v družině. V říjnu také proběhl branný den, žáci 
byli poučeni o bezpečnosti a chování v krizových 
situacích, vyzkoušeli si obvazové techniky, balení 
evakuačního zavazadla, překážkový běh, správ-
né přecházení přechodu pro chodce a také se vy-

dali směrem k nelahozeveskému zámku, kde si 
na pravém břehu Vltavy společně opekli buřty. 

V prosinci se mj. uskuteční projektový den 
zaměřený na náš region a štafetový výstup na 
Mont Everest. Co myslíte, zvládnou ho děti po-
kořit? JANA KOVAŘÍKOVÁ

kreativitu žáků a mezilidské vztahy, výstupem 
projektového dne byl zajímavý a často inspira-
tivní plakát nebo kniha povolání aj. Kreativitě 
se meze nekladly. MARTIN ŠULC
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Základní umělecká škola Kralupy n. Vlt. vás zve...

ZŠ Jodlova vyrazila na návštěvu do psího útulku

Shrnutí první třetiny druholigové základní části

ZUŠ KRALUPY
Vážení přátelé, 
dříve, než vás pozvu na naše prosincové 
a částečně i lednové akce roku 2025, dovol-
te mi pár informací o průběhu našeho spo-
lečného snažení v měsíci listopadu. 

Rada Asociace základních uměleckých 
škol, sdružujících kolem 420 ZUŠ České re-
publiky, před půl rokem vybrala hudební tě-
lesa, která dne 15. 11. 2024 vystoupila v pří-
mém přenosu na Koncertu z děl skladatele 
Jaroslava Krčka ve studiu Českého rozhlasu 
v Praze a prezentovala tak část základního 
uměleckého vzdělávání naší země. Jedním 
z vybraných účinkujících byl i pěvecký sbor 
kralupské ZUŠ Coro Plus, který doprovodil 
soubor Gadaletini pod vedením učitelek Ing. 
Pavly Kšicové a Veroniky Sedláčkové. Na na-
studování programu se rovněž podíleli Eva 
Myšíková, Lucie Johnová a Dott. Emanuele 

Gadaleta. Záznam koncertu najdete na webo-
vých stránkách naší školy.

Dne 19. 11. proběhl Podzimní koncert žáků 
školy a 21. 11. vystoupil náš žesťový soubor 
při slavnostním odhalení repliky historic-
kých hodin v Husově ulici. V Minicích pak 
30. listopadu předvedl svůj předvánoční pro-
gram JK Band v rámci rozsvícení vánočního 
stromu.

Podrobnější informace o dění v naší škole 
najdete na www.zuskralupy.cz.

Těšíme se na shledanou a přejeme vám po 
všech stránkách úspěšný rok 2025!
 LUBOŠ HARAZIN, 

ŘEDITEL ŠKOLY

A nyní již k avizovaným prosincovým 
a lednovým pozvánkám:

Pozvánky na prosinec a leden:
1. 12. 15:00  Společné vystoupení ZUŠ a DDM Kralupy – DDM Kralupy

4. 12. 18:30 Adventní koncert - kostel Kralupy

10. 12. 18:00 Adventní koncert - sál ZUŠ v hotelu Sport

16. 12. 18:00 Vánoční představení LDO - velký sál KD Vltava

17. 12. 18.00 Adventní koncert - muzeum

18. 12. 18:00 Odhalení pam. desky starosty J. Vaníčka u ÚP – žesťový soubor

18. 12. 18:30 J. J. Ryba - Česká mše vánoční – kostel Kralupy

5. 1. 2025 18:00 J. J. Ryba - Česká mše vánoční – kostel Štětí

8. 1. 2025 18:30 Tříkrálový koncert - kostel Kralupy

K ralupští hokejisté v listopadu za-
vršili první třetinu základní části 

2. ligy, do níž vstoupili velice úspěšně. 
V úvodních sedmi kolech náš tým šest-
krát bodoval a pětkrát slavil vítězství. 
Podařilo se mu přitom stát se jedním ze 
dvou mužstev, která přemohla letos ve-
lice silnou pražskou Kobru a jsou záro-
veň jedním ze tří týmů, které dokázaly 
bodovat s ambiciózní druhou Příbramí.

Podobně jako v loňském ročníku se 
bohužel kádru trenérů Davida Švag-
rovského a Šimona Antončíka ani letos 
nevyhnula dlouhodobá zranění klíčo-
vých opor. Většinu zápasů byl mimo 
jiné nucen vynechat např. loňský 32gólový 
nejlepší střelec celé západní skupiny Václav 
Zídek, dlouhodobá absence postihla i dalšího 
z klíčových útočníků Ondřeje Hampla se stě-
žejním obráncem Janem Zedkem. Realizač-
ní tým ovšem usilovně pracoval na vhodném 
doplnění kádru, aby mohl kralupský A-tým 
do každého dalšího utkání nastoupit v kon-

kurenceschopné sestavě a ideálně se čtyřmi 
kompletními útoky. Prostor se ukázat tak do-
stalo několik mladých hráčů v juniorském vě-
ku, kteří se s maximální vervou chopili pří-
ležitosti a aktuálně bojují o své stálé místo 
v sestavě A-týmu.

Úvodní třináctikolovou třetinu základní 
části nakonec Kralupané završili se ziskem 
19 bodů a do prvního odvetného zápasu vstou-

pili ze 7. místa tabulky s dvoubodovou 
ztrátou na 5. příčku, tedy i přes absenci 
klíčových opor týmu výsledkem splňu-
jící předsezónní očekávání.

Závěrem bych za celý A-tým rád po-
děkoval všem našim partnerům a fa-
nouškům, kteří naše mužstvo podpo-
rují ve stále hojnějším počtu. Množství 
prodaných permanentek oproti loňské 
sezóně vzrostlo o 57 % a rovněž cel-
ková průměrná návštěvnost má proti 
loňskému premiérovému ročníku ve 2. 
lize rostoucí trend. Díky tomu se Kra-
lupy nad Vltavou v ligové statistice ná-
vštěvnosti řadí mezi top 5 mužstev celé 

západní skupiny, což je v konkurenci klubů 
z Tábora, Ústí nad Labem či Vrchlabí skvě-
lý výsledek. Moc si takové podpory vážíme 
a věřím, že se za ní všem našim partnerům 
a fanouškům odvděčíme na ledě předvedenou 
hrou a výsledky, jaké si naše město zaslouží.

ZA A-TÝM HK KRALUPY NAD VLTAVOU S PŘÁNÍM 

PŘÍJEMNÉHO PROŽITÍ ADVENTU DAVID PALÁN

Vměsíci říjnu navštívili žáci druhého stupně 
Základní školy Jodlova společně s učite-

li městský psí útulek Lesan v rámci projektu 
Jsem laskavec. Během návštěvy se děti dozvě-
děly, jak se o pejsky útulek stará, jakým způ-
sobem pečují o opuštěná zvířata a jak správně 
reagovat v případě, že na ně například zaútočí 
cizí pes. Kromě toho přinesly pamlsky, mohly 
si pejsky pohladit a také vyvenčit. Akce měla za 
cíl nejen zpříjemnit opuštěným pejskům jejich 
den, ale také pomoci dětem lépe porozumět 

odpovědnosti za zvířata a správnému chování 
vůči nim. Psí útulek Lesan je otevřený každý 
den také pro veřejnost, která se může přijít po-
dívat na pejsky, vyvenčit je nebo si některého 
vybrat k adopci. Takové návštěvy pomáhají 
nejen zlepšit životy zvířat, ale také šířit pově-
domí o důležitosti péče o opuštěné psy. Naši 
žáci i pejsci si celou akci moc užili a těšíme se, 
že podobný výlet v dohledné době uskutečníme 
znovu.  HANA MAZOCHOVÁ, 

UČITELKA A KOORDINÁTORKA AP 
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INZERCE

 OPRAVA ŽALUZIÍ  
 VÝMĚNA VODÍCÍCH 
LANEK  NOVÉ ŽALUZIE  
 SÍTĚ PROTI HMYZU  

 SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 
OKEN.

Tel.: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

LS ROLNIČKA uvede pohádku 
Dvě Marušky, a to ve středu 11. 12. 
v 16:30 hod. v zadním traktu KaSS 
Vltava. Vstupné 30 Kč.

Ak. mal. Olga Vychodilová, 
GRAFIKA

VERNISÁŽ
pátek 6. 12. v 18 HOD.

Vánoční dekorace, svícny,
věnce, dárky a mnoho dalšího

Žižkova 463/11
Kralupy nad Vltavou

Těším se na vaši návštěvu...

Květinářství

LENKA
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Testima spol. s r. o. 
Poskytujeme komplexní služby pro celé spektrum průmyslových odvětví v oblasti kontroly 
kvality výrobků a dodávek příslušné přístrojové techniky pro nedestruktivní testování. 
Provozovna se nachází v Brandýse nad Labem.

Hledáme nového kolegu 
– Vedoucího servisního inženýra
Popis/Náplň práce
 Budete se podílet na základu udržení a rozvoje funkčnosti minulých, současných i 
budoucích NDT zařízení.

 Pod Vaším vedením se budou realizovat svěřené instalace a následné servisní zásahy.

 Budete součástí technického vývoje, realizací a inovací s možností navrhovat svá řešení 
pro průmyslové NDT aplikace.

 Čeká vás komunikace s SÚJB a dalšími státními autoritami.

 Po úspěšném zvládnutí portfolia svěřených produktů postoupíte na pozici Vedoucího 
aplikačního inženýra a budete řídit tým techniků v rámci celého oddělení. Tato pozice 
je zvláště vhodná pro technicky smýšlejícího člověka se zkušenostmi, které ve svém 
současném působišti již dosáhl a touto pozicí by je mohl dále rozvíjet.

Nabízíme Požadujeme
Nadstandardní finanční ohodnocení. VŠ vzdělání získané ve studijních programech 
13. a 14. plat, odměny dle hospodaření v oblasti elektrotechniky, energetiky, fyziky, 
Možnost bezúročné půjčky mikroelektroniky a podobných technologií. 
Služební automobil Například elektrotechniku na ČVUT, nebo VUT
Příspěvek na dovolenou až 20.000,- v Brně atp (i pro soukromé účely). 
Provize z prodeje Elektro vyhlášku č. 50 (NV 194/2022) minimálně
Příspěvek na dovolenou paragraf 6 AJ aktivně, ČJ na úrovni, 
Mobilní telefon jako rodilý mluvčí.
Notebook ŘP skupina B.
Příspěvek na penzijní/životní připojištění Praxe v oboru elektro (hledáme zkušeného kolegu,
Stravenky: příspěvek na stravování který chce dál růst) Časová flexibilita, samostatnost
Dovolená 5 týdnů a dobré prioritní plánování Trestní bezúhonnost
Vzdělávací kurzy, školení Kontaktní osoba
Zvýhodněné půjčky zaměstnancům Pavla Mlejnková tel: 775 592 055
Typ úvazku: Práce na plný úvazek e-mail: mlejnkova@testima.cz

NABÍZÍME VÁM VOLNÉ KAPACITY NAŠICH SLUŽEB, 
KTERÉ PROVÁDÍME S MAXIMÁLNÍ PEČLIVOSTÍ.
 
 SVAŘOVÁNÍ KONSTRUKČNÍ OCELI, NEREZU, HLINÍKU A DALŠÍCH 
MATERIÁLŮ

 STROJNÍ OBRÁBĚNÍ – ŘEZÁNÍ/POPISOVÁNÍ:
Vodní paprsek – velikost 3000 x 2000 mm, do tloušťky 500 mm

 ocel konstrukční, legovaná, nástrojová, tepelně zpraco-
vaná, návarová s extrémní tvrdostí
 slitiny hliníku, titanu, mědi, niklu
 sklolaminát, kompozity, technické a reklamní plasty
 pěnové materiály, plasty, gumy
 překližka, balza, podlahové krytiny
 elektroizolační, tepelněizolační hmoty
 mramor, žula, pískovec, sklo, dlažba

CO2 laser - velikost 1500 x 1000 mm

 kovy, barevné kovy, Elox, lakovaný kov
 kaučuk, uhlíkové vlákno 
 sklo, dlažba, kámen, mramor, žula
 dřevo, překližky, MDF, papír, korek
 akryl, Lucite, PMMA
 látka, konopí, bavlna, kůže

 3D SKENOVÁNÍ / MODELOVÁNÍ / PROJEKTOVÁNÍ / TISK

 PÍSKOVÁNÍ A TRYSKÁNÍ 
 křemičitým pískem
 suchým ledem

 ŽÁROVÉ ZINKOVÁNÍ

+420 602 774 179, obchod@assix.cz
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Hledáte podporu a inspiraci? Obraťte se na Sílu osobnosti!
Spolek Síla osobnosti z.s. je tu pro vás, abychom společně měnili 

životy a podpořili vás na vaší cestě k osobnímu růstu. Naše klíčové 

aktivity se zaměřují především na:

 Nezaměstnané nad 50 let - pomáháme vám najít novou cestu na trhu práce.

 Ženy, oběti násilí - věnujeme se podpoře žen. Naším cílem je pomoci jim zapomenout na 
po letech vybavená traumata a znovu najít svou sílu a sebedůvěru, aby mohly začít nový život.

Naše mise: Poskytovat podporu a inspiraci pro ty, kteří to nejvíce potřebují. Pomáháme našim 
klientům najít sílu uvnitř sebe a překonávat životní překážky.

Podpořte nás - pokud byste chtěli podpořit naši činnost, můžete zaslat příspěvek na náš 
účet: 2701752730/2010.

Děkujeme za vaše příspěvky a přejeme vám krásné a veselé Vánoce  
a jen to nejlepší v novém roce 2025!

Kontakt - Spolek Síla osobnosti z.s. E-mail: info@silaosobnosti.cz

Motto: Síla osobnosti: Společně měníme životy.
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